
O:\GAOGE\ComanoTerme\Servizio Finanziario\Bilancio\2024\DUP\DUP COMANO TERME 2024  2026.docx 

 

 

 

COMUNE di COMANO TERME 
Via G. Prati, n. 1 

38077 COMANO TERME 

 
 

 

 
DOCUMENTO UNICO di 

PROGRAMMAZIONE 
 

SEMPLIFICATO 
 

(D.U.P.) 
 

PERIODO: 2024 – 2025 – 2026 
 
 
 
 
ALLEGATI AL DUP: 

 

ALLEGATO 1 – TAVOLE DELLE OPERE PUBBLICHE (TITOLO 2°)  TRIENNIO 2024 – 2026  CON RELATIVI 
FINANZIAMENTI 

 
ALLEGATO 2 – PROSPETTO VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 2024 – 2026 
 

 
 



O:\GAOGE\ComanoTerme\Servizio Finanziario\Bilancio\2024\DUP\DUP COMANO TERME 2024  2026.docx 

 

PREMESSA ............................................................................................................................................................................ 3 

1. ANALISI DELLE CONDIZIONI INTERNE ................................................................................................................. 5 
1.1 POPOLAZIONE ............................................................................................................................................................................... 5 
1.2 TERRITORIO .................................................................................................................................................................................. 7 
TIPOLOGIA ........................................................................................................................................................................................ 8 
ESERCIZIO IN CORSO .................................................................................................................................................................... 8 
PROGRAMMAZIONE ...................................................................................................................................................................... 8 
ANNO 2022 ......................................................................................................................................................................................... 8 
ANNO 2023 ......................................................................................................................................................................................... 8 
ANNO 2024 ......................................................................................................................................................................................... 8 
ANNO 2025 ......................................................................................................................................................................................... 8 
1.3   ECONOMIA INSEDIATA ............................................................................................................................................................... 9 

2.LE LINEE DEL PROGRAMMA DI MANDATO 2020 - 2025 ............................................................................... 11 

3. INDIRIZZI GENERALI DI PROGRAMMAZIONE .................................................................................................. 12 
3.1 ORGANIZZAZIONE E MODALITÀ DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI .................................................................. 12 
3.2 INDIRIZZI E OBIETTIVI DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI ..................................................................................................... 14 
3.3. LE OPERE E GLI INVESTIMENTI .............................................................................................................................................. 26 

3.3.1 Gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche previsti nel programma di mandato ........ 27 
3.3.2 Programma triennale delle opere pubbliche 2024 - 2026 ................................................................................... 29 

3.4. RISORSE E IMPIEGHI ................................................................................................................................................................ 32 
3.4.1 La spesa corrente. .................................................................................................................................................................... 32 
3.4.2 Analisi delle necessità finanziarie strutturali ............................................................................................................ 33 
3.4.3 Fonti di finanziamento .......................................................................................................................................................... 38 

3.5 ANALISI DELLE RISORSE CORRENTI........................................................................................................................................ 40 
3.5.1 Tributi e tariffe dei servizi pubblici: ................................................................................................................................ 40 
3.6.2 Indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo di 

mandato ..................................................................................................................................................................................... 46 
3.7 GESTIONE DEL PATRIMONIO ................................................................................................................................................... 47 

3.8.1 Equilibri della situazione corrente e generali di bilancio ..................................................................................... 48 
3.8.2 Vincoli di finanza pubblica .................................................................................................................................................. 52 

3.9. RISORSE UMANE E STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE..................................................................................................... 54 

4. OBIETTIVI OPERATIVI SUDDIVISI PER MISSIONI E PROGRAMMI ............................................................ 56 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

3 
 

Premessa 
 

A partire dal 1° gennaio 2016 gli enti locali trentini applicano il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed 

integrazioni, con il quale viene riformato il sistema contabile nazionale per rendere i bilanci delle amministrazioni omogenei, 

confrontabili ed aggregabili e viene disciplinato, in particolare, nel principio contabile applicato della programmazione 

allegato n. 4/1, il ciclo della programmazione e della rendicontazione.  

La riforma contabile è stata recepita a livello locale con la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18, che ha introdotto 

molti articoli D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m (Testo unico degli enti locali -TUEL). In particolare l’art. 151 del TUEL indica 

gli elementi a cui gli enti locali devono ispirare la propria gestione, con riferimento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP), sulla cui base viene elaborato il bilancio di previsione finanziario.  L’art. 170 del TUEL disciplina quindi il DUP, in 

sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica (RPP): tale strumento rappresenta la guida strategica e 

operativa degli enti locali e “consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative”.  

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto 

necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

Per gli enti con popolazione fino a 5.000 abitanti è consentita l’elaborazione di un DUP semplificato, il quale individua, 

in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, tenendo conto della 

situazione socio economica del proprio territorio, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione 

da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato.  

 

In particolare il principio contabile applicato della programmazione fissa i seguenti indirizzi generali che sottendono la 

predisposizione del DUP e riguardano principalmente: 

1. l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini, tenuto conto dei fabbisogni e dei costi 

standard e del ruolo degli eventuali organismi, enti strumentali e società controllate e partecipate. 

Saranno definiti gli indirizzi generali sul ruolo degli organismi ed enti strumentali e società controllate e partecipate 

con riferimento anche alla loro situazione economica e finanziaria, agli obiettivi di servizio e gestionali che devono 

perseguire e alle procedure di controllo di competenza dell’ente; 

2. l’individuazione delle risorse, degli impieghi e la verifica della sostenibilità economico finanziaria attuale e 

prospettica, anche in termini di equilibri finanziari del bilancio e  della gestione. 

Devono essere oggetto di specifico approfondimento almeno i seguenti aspetti, relativamente ai quali saranno 

definiti appositi indirizzi generali con riferimento al periodo di mandato: 

a) gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di spesa di 

investimento e dei riflessi per quanto riguarda la spesa corrente per ciascuno degli anni dell'arco temporale di 

riferimento; 

b) i programmi ed i progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi; 

c) i tributi e le tariffe dei servizi pubblici; 

d) la spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali anche con riferimento alla 

qualità dei servizi resi e agli obiettivi di servizio; 

e)  l’analisi delle necessità finanziarie e strutturali per l’espletamento dei programmi ricompresi nelle varie 

missioni; 

f) la gestione del patrimonio; 

g) il reperimento e l’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale; 

h) l’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo di mandato; 

i)  gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed i relativi equilibri in termini di cassa. 

3. Disponibilità e gestione delle risorse umane con riferimento alla struttura organizzativa dell’ente in tutte le sue 



 

 

4 
 

articolazioni e alla sua evoluzione nel tempo anche in termini di spesa. 

4. Coerenza e compatibilità presente e futura con i vincoli di finanza pubblica. 

 

Ogni anno sono verificati gli indirizzi generali e i contenuti della programmazione con particolare riferimento al 

reperimento e impiego delle risorse finanziarie e alla sostenibilità economico – finanziaria, come sopra esplicitati. A seguito 

della verifica è possibile operare motivatamente un aggiornamento degli indirizzi generali approvati. 

 

Il DUP semplificato viene strutturato come segue:  

 Analisi di contesto: viene brevemente illustrata la situazione socio-economica nazionale e in particolare 

regionale e provinciale nel quale si trova ad operare il comune. Viene schematicamente rappresentata la 

situazione demografica, economica, sociale, patrimoniale attuale del comune. 

 Linee programmatiche di mandato: vengono riassunte schematicamente le linee di mandato, con 

considerazioni riguardo allo stato di attuazione dei programmi all’eventuale adeguamento e alle relative cause. 

 Indirizzi generali di programmazione: vengono individuate le principale scelte di programmazione delle risorse, 

degli impieghi e la verifica della sostenibilità economico finanziaria attuale e prospettica, anche in termini di 

equilibri finanziari del bilancio e della gestione. Particolare riferimento viene dato agli organismi partecipati del 

comune. 

 Obiettivi operativi suddivisi per missioni e programmi: attraverso l’analisi puntale delle risorse e la loro 

allocazione vengono individuati gli obbiettivi operativi da raggiungere nel corso del triennio. 

 

 

 



 

 

5 
 

1. Analisi delle condizioni interne 
 

In questa sezione sono esposte le condizioni interne dell’ente, sulla base delle quali fondare il processo 

conoscitivo di analisi generale di contesto che conduce all’individuazione degli indirizzi strategici. 

 

1.1 Popolazione 

 
1. Andamento demografico 

 

Dati demografici 2018 2019 2020 2021 2022

Popolazione residente 2963 2935 2905 2916 2941

Maschi 1465 1443 1436 1438 1457

Femmine 1498 1492 1469 1478 1484

Famiglie 1244 1240 1242 1268 1272

Stranieri 357 340 305 292 268

n. nati (residenti) 30 17 26 17 31

n. morti (residenti) 18 29 38 24 36

Saldo naturale 12 -12 -12 -7 -5

Tasso di natalità 1,03 0,58 0,9 0,88 1,05

Tasso di mortalità 0,61 0,99 1,31 0,82 1,22

n. immigrati nell’anno 89 70 80 108 128

n. emigrati nell’anno 102 86 98 90 98

Saldo migratorio -13 -16 -18 18 30  
 
 

Nel Comune di Comano Terme alla fine del 2022 risiedono 2.941 persone, di cui 1.457 maschi e 1.484 femmine, 

distribuite su 68 kmq. 

Nel corso dell’anno 2022: 

 Sono stati iscritti 31 bimbi per nascita e 128 persone per immigrazione; 

 Sono state cancellate 36 persone per morte e 98 per emigrazione; 

Il saldo demografico fa registrare un incremento pari a 25 unità. 

 

2018 2019 2020 2021 2022

n. decessi 18 29 38 24 36

n. cremazioni 7 13 18 13 18

% 38,89 44,29 52,63 54,17 50

% di cremazioni registrate nel comune rispetto alle sepolture tradizionali (inumazione 

o tumulazione)

 
 
 
 
 



 

 

6 
 

2. Situazioni e tendenze socio - economiche 
 

 
Caratteristiche delle famiglie 

residenti
2018 2019 2020 2021 2022

n. famiglie 1244 40 1242 1268 1272

n. medio componenti 2,38     2,37     2,34     2,30     2,31      

Anno scolastico 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

n. asili/sezioni 1 1 1 1 1

n. alunni 40 40 45 45 45

n. alunni residenti 13 14 17 18 15

Quota di bambini frequentanti l'asilo nido

 

 
 
 



 

 

7 
 

1.2 Territorio 

L’analisi di contesto del territorio è reso tramite indicatori oggettivi (misurabili in dati estraibili da archivi provinciali) e 

soggettivi (grado di percezione della qualità del territorio) che attestano lo stato della pianificazione e dello sviluppo 

territoriale da un lato, la dotazione infrastrutturale e di servizi per la gestione ambientale dall’altro. 

 

1.2.1 – Superficie in Kmq. 68 

1.2.2 – RISORSE IDRICHE 

*  Laghi n. 1 * Fiumi e Torrenti n. 10 

1.2.3 – STRADE 

* Statali Km 11,64                                          * Provinciali  Km 30,5 * Comunali km. 39,5 

* Vicinali Km / * Autostrade Km / 

1.2.4 – PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI 

 data ed estremi del provvedimento di approvazione  

* Piano regolatore approvato si x no 

 

 

 

* Piano di fabbricazione (non esiste, ora 

sostituito dal Piano Regolatore – vedi 

sopra)  

Delibera G.Prov. n. 863 dd. 10.05.2013 ex 

Bleggio Inferiore 

Delibera G.Prov. n. 980 dd. 19.06.2006 ex 

Lomaso 

 

* Piano edilizia economica e    

   popolare si  no     

PIANO INSEDIAMENTO PRODUTTIVI   

* Industriali si X no  Piano Guida – Cares – delib. G.P. n. 541 dd. 

14.3.2003 

 

* Artigianali si X no  Piano Guida - Cares – delib. G.P. n. 541 dd. 

14.3.2003 

 

* Commerciali si X no  Adeguamento alla normativa sul commercio a 

sensi L.P. n. 4/2000 per entrambi gli ex territori 

 

* Altri strumenti (specificare) si      no X   

 

Dotazioni territoriali e reti infrastrutturali 



 

 

8 
 

 

TIPOLOGIA 

ESERCIZIO IN 
CORSO 

PROGRAMMAZIONE 

PLURIENNALE 

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

     
– Asili nido n.  1 
 

posti n.  45 
iscritti n. 45 

posti n. 45 
iscritti n. 45 

Posti n. 45 
Iscritti n. 45 

Posti n. 45 
Iscritti n. 46 

– Scuole materne n.  3 
 

posti n. 120 
iscritti n. 92 

posti n. 120 
iscritti n. 92 

Posti n. 120 
Iscritti n. 90 

Posti n. 120 
Iscritti n. 90 

  – Scuole elementari n.  1 
 

posti n. 150 
iscritti n. 147 

posti n. 150 
iscritti n. 147 

Posti n. 150 
Iscritti n. 147 

Posti n. 150 
Iscritti n. 147 

  – Scuole medie n.  1 
In convenzione con i 5 Comuni delle 

Giudicarie Esteriori 

posti n. 290 
iscritti n. 242 

posti n. 290 
iscritti n. 242 

Posti n. 290 
Iscritti n.242 

Posti n. 290 
Iscritti n.242 

   – Strutture residenziali per anziani n.  / 
 

posti  n. / posti  n. / Posti  n. / Posti  n. / 

  – Farmacie comunali 
 

n. / n. / n. / n. / 

  – Rete fognaria in Km. 
 

    

- bianca 
 44 48 48 48 

- nera 
 44 48 48 48 

- mista 
  

6 4 4 2,5 

– Esistenza 
depuratore
 
 
  

si  no  si  no  si  no  si x no  

– Rete acquedotto in Km. 
 

72 72 72 72 

– Attuazione servizio idrico integrato 
 

si x no  si x no  si x no  si x no  

– Aree verdi, parchi, giardini n.  9 
hq  1 

n.  9 
hq  1,1 

n. 9 
hq  1,1 

n.  9 
hq  1,1 

 –  Punti luce illuminazione pubblica 
 

n. 997 n. 1.100 n. 1.110 n. 1.110 

 –  Rete gas GNL in Km. 
 

15/ 15 15 15 

 – Raccolta rifiuti in quintali     

- 

civile 
8.130 8.200 8.300 8.400 

- 

industriale 
/ / / / 

- racc. differenziata si  no  si  no  si  no  si  no  

  –  Esistenza discarica 
 

si   no x si  no x si  no x si  no x 

  –  Mezzi operativi n. 8 n. 9 n.9 n. 9 

 –  Veicoli n. 2 n. 2 n. 2 n. 3 



 

 

9 
 

 –  Centro elaborazione dati 
si  no  si  no  si  no  si  no  

 –  Personal computer n. 20 n. 20 n. 20 n. 23 

–  Altre strutture (specificare) ………………………………………………………………………….. 

 
 

1.2.BIS     Monitoraggio dello sviluppo edilizio del territorio 
 

Permessi di costruire 12 26 16 13 19 21

Permesso di costruire: 

SCIA/CILA
65 70 77 67 75 72

2022Titoli edilizi 2017 2018 2019 20212020

 
 

1.3   Economia insediata 

 
La parte di territorio che fa capo all’ex Comune di Bleggio Inferiore è posto sui terrazzamenti 
morenici che dal passo del Durone scendono fino a toccare i corsi d’acqua della Duina e della Sarca 
a fondovalle. 
L’economia nei secoli scorsi era prevalentemente agricola. Il Comune era momento di unione, per i 
problemi più generali delle “vicinie” in cui le singole frazioni erano costituite. Questa antica forma di 
gestione sociale è andata via via attenuandosi fino a scomparire, rimanendo comunque radicato 
nella gente l’uso comune degli alpeggi, dei boschi e della caccia. 
Dopo la seconda guerra mondiale la realtà socio-economica del Comune è radicalmente mutata; da 
una comunità fortemente caratterizzata e imperniata sul mondo rurale siamo giunti, con un grosso 
salto, ad una società aperta a più attività nei tre settori economici: primario, con l’agricoltura, che 
comunque mantiene la sua importanza, date le condizioni favorevoli del suo territorio rappresentato 
da un altipiano; secondario, con l’attività produttiva industriale, data dalla presenza della grossa 
industria manifatturiera Tessil 4 s.p.a. con circa 220 addetti, nonché da un ventaglio variegato di 
aziende artigianali nei più svariati settori; terziario, soprattutto a Ponte Arche con la presenza di tre 
istituti di credito, diversi Alberghi e negozi commerciali.  
Punto di forza dell’economia locale è proprio la sua diversificazione. E’ comunque indubbio che 
l’elemento trainante dell’economia di tutte le Giudicarie Esteriori e di conseguenza del nostro 
Comune è comunque la stazione delle Terme di Comano, che con il tempo ha assunto 
un’importanza a livello nazionale ed internazionale. Questa realtà è in pieno sviluppo, grazie anche 
agli ingenti investimenti dell’Azienda termale, di proprietà dei cinque Comuni delle Giudicarie 
esteriori, che la guidano attraverso un’azienda consorziale: investimenti quale il Grande Albergo 
Terme inaugurato nel 2004, con attività anche nella stagione termale invernale.  
Da qui l’importanza di investire nella frazione di Ponte Arche per migliorarne l’aspetto con alcuni 
interventi di arredo urbano già in corso. 
Altro elemento importante di sviluppo è l’esistenza del Parco Naturale Adamello Brenta, che ha 
intrapreso un’azione attiva nel favorire iniziative, soprattutto nella Val Algone, tese a valorizzare le 
bellezze naturali di cui dispone il nostro territorio. Nel 2022 si è conclusa l’opera, attesa da decenni, 
di portare l’elettrificazione in Val Algone. 
Bisogna dire che lo sviluppo turistico, accompagnato da quello degli altri settori produttivi, ha portato 
nella nostra valle un discreto benessere. 
 
La parte di territorio che fa capo all’ex Comune di Lomaso è caratterizzato da un territorio compreso 
in una vasta area circondata da rilievi montuosi, su cui emerge il rilievo del Monte Casale, che 
insieme agli altri centri minori forma l’ambito geofisico comunemente noto come Giudicarie Esteriori. 
Il particolare aspetto paesaggistico, le bellezze naturali, gli insediamenti storici, la presenza delle 
Terme di Comano, hanno sviluppato nel tempo un forte interesse turistico per l’intera zona, 



 

 

10 
 

modificando radicalmente il tessuto economico e sociale delle Giudicarie.  
Il sistema economico locale è quindi caratterizzato da strutture alberghiere, attività commerciali 
artigianali, seconde case ed in fase di avvio la creazione di un’area camper attrezzata. 
L’attività agricola è data dalla presenza sul territorio di diversi allevamenti zootecnici (bovini, ovini, 
caprini). Gli occupati in agricoltura sono circa un’ottantina. Al settore agricolo forestale risulta inoltre 
collegabile il locale Consorzio di Miglioramento Fondiario, il Servizio Intercomunale di Vigilanza 
Boschiva, l’A.S.U.C. di Comano e l’A.S.U.C. di Dasindo.  
Per il settore turistico sono in attività n. 14 esercizi pubblici, n. 1 agriturismo, n.1 affittacamere, n. 9 
alberghi, suddivisi tra il centro principale di Ponte Arche e le frazioni. Sono presenti l’ufficio Postale 
in Ponte Arche e Vigo Lomaso e n. 3 istituti di credito o relative filiali.  
Rilevante l’occupazione anche nel settore terziario, gravitante su Tione ed altri centri limitrofi, oltre 
che nel capoluogo. 
L’identità sociale e comunitaria ha subito una forte pressione, nell’ultimo mezzo secolo, della 
ricostruzione economica grazie allo sviluppo turistico, in particolare legato allo stabilimento termale 
di Comano ed alle attività collegate. Il sistema economico locale è caratterizzato dunque dalla 
presenza del prevalente settore turistico, che ne condiziona fortemente l’andamento complessivo e 
che rappresenta il fattore portante dell’economia locale, la quale è in grado di offrire servizi specifici 
e qualificati; le stesse modalità di sviluppo della forma urbana, del sistema dei servizi e delle 
infrastrutture sono profondamente segnati da questo fenomeno. 
 

Turismo:   

 
VALORI TURISTICI 2022 

Attività alberghiere:    esercizi n. 11  letti: 711 
Attività extra-alberghiere: esercizi n.419  letti:  2.183 
 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Arrivi in strutture alberghiere     15.240     14.619     13.896       7.076       9.583     10.832 

Arrivi in strutture extralberghiere 4.224,00    4.546,00        5.022     3.431 4.837,00    5.778,00    

Arrivi in strutture alberghiere e 

extraalbergiere 19.464,00  19.165,00  18.918,00  10.507,00  14.420,00  16.610,00  

Presenze in struttue alberghiere     70.265     66.447     61.469     31.332     41.573 44.446,00  

Presenze in strutture extraalbergiere 27.200,00    28.000   30.886 24.247,00  38.698,00  43.440,00  

Presenze in strutture albergiere e 

extralbergiere 97.465,00  94.447,00  92.355,00  55.579,00  80.271,00  87.886,00  Permanenza media in strutture 

alberghiere 4,60           4,55           4,42           4,43           4,34           4,10           Permanenza media in strutture 

extralberghiere       6.44 6.16 6.15 7.07 8.00 7.52

PERMANENZA media generale 5.01 4.93 4.88 5.29 5.57         5.29 

ARRIVI E PRESENZE DI TURISTI ITALIANI E STRANIERI

 
 

 

  



 

 

11 
 

 

2.Le linee del programma di mandato 2020 - 2025 
 

Per una pianificazione strategica efficiente, è fondamentale indicare la proiezione di uno scenario futuro che 

rispecchia gli ideali, i valori e le ispirazioni di chi fissa gli obiettivi e incentiva all’azione ed evidenziare in maniera chiara 

ed inequivocabile le linee guida che l’organo di governo intende sviluppare.  

Le Linee Programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del quinquennio di mandato 

amministrativo 2020 - 2025, illustrate dal Sindaco in Consiglio Comunale ad inizio mandato rappresentano il documento 

cardine utilizzato per ricavare gli indirizzi strategici  

i seguito vengono riassunte le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare, presentati 

all’inizio del mandato dall’Amministrazione, e il grado di raggiungimento degli obiettivi prefissati, che si esplicitano nei dati 

contabili, grafici e relative argomentazioni di seguito esposti nei vari punti del presente documento. 

Per la formulazione della propria strategia il Comune ha tenuto conto delle linee di indirizzo del Governo e della 

Provincia, della propria capacita ̀ di produrre attività, beni e servizi di livelli qualitativi medio alti, delle peculiarità e specifiche 

del proprio territorio e del proprio tessuto urbano e sociale. 

Le scelte strategiche intraprese dall’Amministrazione sono state inoltre pianificate in maniera sostenibile e coerente 

alle politiche di finanza pubblica e agli obiettivi posti dai vincoli di finanza pubblica. 

Tali indirizzi, di seguito elencati, rappresentano le direttrici fondamentali lungo le quali si intende sviluppare nel 

corso del periodo residuale di mandato, l’azione dell’ente.  

           
 

 N.B.: particolare riguardo alla programmazione delle Opere pubbliche del triennio 2024 – 2026 
(contenente anche una relazione sugli interventi finanziati dal PNRR) viene meglio esposto al 
successivo punto 3.3 “Le opere e gli investimenti”. 

 
  



 

 

12 
 

3. Indirizzi generali di programmazione 

3.1 Organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali  

 
 

A – CONVENZIONI DI CUI IL COMUNE E’ CAPOFILA  

 
Convenzioni relative all’istruzione elementare e media: 
 
Comuni delle Giudicarie Esteriori in Convenzione per il Funzionamento dell’Istituto 
Comprensivo delle Giudicarie Esteriori con sede nel Comune di Comano Terme, che 
comprende la scuola elementare a Campo Lomaso e la scuola media in Ponte Arche: 
Comuni associati n. 5: Comano Terme – Bleggio Superiore – Fiavè – San Lorenzo Dorsino – 
Stenico.  
 
Convenzioni relative alle attività culturali:  
 
Convenzione per la disciplina dei rapporti inerenti la gestione del Servizio Biblioteca per la 
pubblica lettura e per la promozione culturale delle Giudicarie Esteriori con sede nel Comune di 
Comano Terme: 
Comuni associati n. 5: Comano Terme – Bleggio Superiore – Fiavè – San Lorenzo Dorsino – 
Stenico.  
 
Convenzioni relative a gestioni di servizi: 
 
Convenzione per la gestione del Servizio Custodia Forestale delle Giudicarie Esteriori. 
Comuni associati n. 5: Comano Terme – Bleggio Superiore – Fiavè – San Lorenzo Dorsino – 
Stenico – ASUC (Amministrazione separata usi civici) n. 7: Dasindo, Comano, Fiavé, Favrio, 
Stumiaga, Ballino e Stenico. 
 
Convenzione per la gestione del servizio Asilo Nido – con sede nel Comune di Comano Terme. 
Comuni associati n. 5: Comano Terme – Bleggio Superiore – Fiavè – San Lorenzo Dorsino – 
Stenico. 
 
Convenzione per la gestione del servizio Caserma dei Carabinieri – con sede nel Comune di 
Comano Terme. 
Comuni associati n. 4: Comano Terme – Bleggio Superiore – Fiavè – Stenico.  
 
Convenzione con il Parco Adamello Brenta per la gestione del traffico veicolare sulla strada 
della Val Algone. 
 
Convenzione per la sistemazione e manutenzione di parte della strada interpoderale in C.C. 
Madice posta sopra a Santa Croce. 
 
B – Il nostro Comune fa parte, inoltre, dei seguenti Consorzi o Convenzioni con sede in 
altri Comuni: 
 
Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. – Trento. 

Consorzio dei Comuni Trentini – Bacino Imbrifero Montano del Sarca, Mincio e Garda, con sede 
in Tione di Trento. 

Consorzio per il Miglioramento Fondiario Fiavé – Lomaso. 

Consorzio per il Miglioramento Fondiario del Bleggio. 



 

 

13 
 

Comunità delle Giudicarie (ex Comprensorio C/8) – Tione di Trento. 

Convenzione per la gestione dell’Acquedotto Val Marcia – Comune di Bleggio Superiore. 

Convenzione Centro Sportivo di Valle – Comune di Stenico. 

Consorzio per la gestione delle Terme di Comano – Ponte Arche. 

Parco Adamello Brenta – Strembo. 

Convenzione per la gestione della sciovia Coste di Bolbeno – Comune di Borgo Lares. 

Convenzione per la gestione dell’impianto natatorio Acquambiez – Comune di San Lorenzo 
Dorsino. 

Convenzione per il servizio di macellazione pubblica a valenza comprensoriale con la Comunità 
delle Giudicarie – Tione di Trento. 

 
 
a) Gestione diretta 
 

Servizio  Programmazione futura 

Biblioteca comunale diretta 

Servizi cimiteriali (manutenzione cimiteri) diretta 

Servizio di liquidazione accertamento e riscossione canone unico diretta 

 
b) Tramite appalto, anche riguardo a singole fasi 

 
 

 
 
 

c) Gestiti attraverso società in house 
 

Servizio  Soggetto gestore 

Servizio web Hosting Consorzio dei Comuni Trentini e Informatica Trentina 

Servizio riscossione tributi 
Riscossione servizio idrico integrato 

Gestel spa 

Servizio analisi acque per il consumo 
umano 

Geas spa 

Servizio Mypay – PagoPa Trentino Digitale spa 

 
  

Servizio  Appaltatore 

Asilo nido Città futura s.c.s. 

Servizio inumazione e tumulazione salme Vertical Solution 

Raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani Gestore individuato dalla Comunità delle Giudicarie  

Servizio di gestione depurazione e scarico 
acque di rifiuto 

Provincia Autonoma di Trento 



 

 

14 
 

 

3.2 Indirizzi e obiettivi degli organismi partecipati 

 

Il comma 3 dell'art. 8 della L.P. 27 dicembre 2010, n. 27 dispone che la Giunta provinciale, d'intesa con il Consiglio 

delle autonomie locali, definisca alcune azioni di contenimento della spesa che devono essere attuate dai comuni e dalle 

comunità, tra le quali, quelle indicate alla lettera e), vale a dire “la previsione che gli enti locali che in qualità di soci 

controllano singolarmente o insieme ad altri enti locali società di capitali impegnino gli organi di queste società al rispetto 

delle misure di contenimento della spesa individuate dal Consiglio delle Autonomie locali d'intesa con la Provincia; 

l'individuazione delle misure tiene conto delle disposizioni di contenimento della spesa previste dalle leggi provinciali e dai 

relativi provvedimenti attuativi rivolte alle società della Provincia indicate nell'articolo 33 della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3; in caso di mancata intesa le misure sono individuate dalla provincia sulla base delle corrispondenti disposizioni 

previste per le società della Provincia”. 

 

Detto art. 8 ha trovato attuazione nel “Protocollo d'Intesa per l’individuazione delle misure di contenimento delle 

spese relative alle società controllate dagli enti locali”, sottoscritto in data 20 settembre 2012 tra Provincia autonoma di 

Trento e Consiglio delle autonomie locali. 

 

In tale contesto giuridico viene a collocarsi il processo di razionalizzazione previsto dal comma 611 della legge di 

stabilità 190/2014, che ha introdotto la disciplina relativa alla predisposizione di un piano di razionalizzazione delle società 

partecipate locali, allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon 

andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”. 

Il Comune si è dotato di un piano operativo, approvato con decreto sindacale n. 8/2015 e aggiornato in data 

27.07.2016 con decreto sindacale n. 6/2016, di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, con esplicitate le 

modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire, con l’obiettivo di ridurre il numero e 

i costi delle società partecipate. 

Con delibera n. 61 del 22.12.2021 il Consiglio comunale ha operato la “ricognizione ordinaria delle partecipazioni 

societarie detenute dagli Enti Locali della Provincia Autonoma di Trento e censimento ordinario delle partecipazioni 

pubbliche al 31 dicembre 2020, ai sensi dell’art. 18 co. 3 bis 1 L.P. 1 febbraio 2005 n. 1”. Inoltre ogni anno entro il 31.12 

si fa una ricognizione delle stesse per valutarne l’eventuale dismissione. Si riportano di seguito: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

15 
 

 
ORGANISMI PARTECIPATI 

3.2.A Informazioni su ciascuna istituzione, consorzio, fondazione, azienda e sulle società 

partecipate.  

 

Codice fiscale Denominazione Attività 
prevalente 

Partecipazione  
 
 
 

Bilancio (3) 
2020 

 

 
 
 
 

Bilancio (3) 
2021 

 

 
 
 
 
Bilancio (3) 

2022 

01533550222 
 

CONSORZIO DEI               
COMUNI 
TRENTINI S.C. 

 Realizzazione 
sistemi informatici 

Diretta
a
a 

(1)  
 

 

Quota % di partecipazione  0,54% 0 

Valore della Produzione* 3.885.376 4.397.980 4.527.917 

- di cui servizi a favore della PA  1.602.127 1.752.784 1.834.460 

-  di cui contributi in c/esercizio erogati dall’Ente 0,00 0,00 0,00 

Utile o perdita d’esercizio 586.152 700.602 757.942 

Utile o perdita d’esercizio al netto delle voci di cui alle lett. D), E) e n° 22 del 
conto economico (art. 2425 c.c.) 

522.342 601.289 643.870 

Dividendi distribuiti 0,00 0,00 0,00 

Indebitamento al 31.12** 1.688.565 1.275.963 1.531.620 

T.F.R.*** 213.220 130.987 148.119 

Personale dipendente al 31.12 (numero unità) 27 31 30 

Personale dipendente al 31.12 (costo)**** 1.655.714 1.770.936 1.869.520 

Crediti dell'organismo verso l'Ente Locale al 31.12  404,00 404,00 20,00 

Crediti dell'Ente Locale verso l'organismo al 31.12(per concessioni di crediti e 
anticipazioni erogate sul Titolo II- int.10 del Bilancio dell’Ente) 

NO NO NO 

Altri debiti contratti dall'organismo verso l'Ente locale al 31.12 
 

NO NO NO 

- di cui Anticipazioni di credito  erogate dall’Ente all’organismo 
partecipato 

NO NO NO 

Importo prestiti obbligazionari sottoscritti dall’Ente NO NO NO 

Fideiussioni dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12  NO NO NO 

Fideiussioni accese, dall’Ente, nel corso dell’anno a favore dell’organismo 
partecipato  

NO NO NO 

Lettere di patronage“forte” a favore dell’organismo partecipato  al 31.12 (4) NO NO NO 

Altre forme di garanzia dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12 
(specificare………………………………………………………………………………………) 

NO NO NO 

(1) Se la partecipazione societaria diretta è una holding, specificare se finanziaria o operativa. 

(2) Per le partecipazioni societarie di secondo livello (indiretta) fornire le informazioni limitatamente a quelle 
titolari di affidamento diretto da parte dell’ente.    

(3) Qualora l’organismo partecipato debba presentare il bilancio consolidato, nella banca dati inserire solo i dati del 
bilancio consolidato. 

(4) Si tratta di dichiarazione giuridicamente vincolante con cui si assume una obbligazione negoziale con finalità di 
garanzia.   

Per le società corrisponde: 



 

 

16 
 

* alla lettera A) del conto economico (art. 2425 c.c.);  
** alla lettera D) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
*** alla lettera C) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
**** alla voce B9 del conto economico (art. 2425 c.c.). 
 

Le garanzie concesse hanno comportato escussioni nei confronti dell’Ente nel 2022? 
Sì  □            NO  □  NON RICORRE LA FATTISPECIE  

 

3.2.B - Informazioni su ciascuna istituzione, consorzio, fondazione, azienda e sulle società 

partecipate.  
Codice 

f
i
s
c
a
l
e 

Denominazione 
Attività 

prevalente 
Partecipazione 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2020 

 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2021 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2022 

01699790
2
2
4 

PRIMIERO ENERGIA SPA  
Produzione 
Energia 
elettrica  

Diretta 
(1)  

Indiretta 
(2) 

Quota % di partecipazione   0,1%   

Valore della Produzione* 18.742.794 43.610.980 70.242.490 

- di cui servizi a favore della PA     

-  di cui contributi in c/esercizio erogati dall’Ente    

Utile o perdita d’esercizio 1.903.208 16.878.249 801.013 

Utile o perdita d’esercizio al netto delle voci di cui alle lett. D), E) e n° 22 del 
conto economico (art. 2425 c.c.) 

 
2.520.771 

 
23.266.734 

 
1.658.110 

Dividendi distribuiti 1.490.849 6.460.344 1.987.798 

Indebitamento al 31.12** 2.677.088 9.631.485 9.877.266 

T.F.R.*** 734.690 564.340 560.413 

Personale dipendente al 31.12 (numero unità) 25 25 25 

Personale dipendente al 31.12 (costo)**** 1.682.620 1.663.164 1.602.137 

Crediti dell'organismo verso l'Ente Locale al 31.12  0.00 0.00 0.00 

Crediti dell'Ente Locale verso l'organismo al 31.12(per concessioni di crediti e 
anticipazioni erogate sul Titolo II- int.10 del Bilancio dell’Ente) 

NO NO NO 

Altri debiti contratti dall'organismo verso l'Ente locale al 31.12 
 

NO NO NO 

- di cui Anticipazioni di credito  erogate dall’Ente all’organismo 
partecipato 

NO NO NO 

Importo prestiti obbligazionari sottoscritti dall’Ente 
NO NO NO 

Fideiussioni dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12  
NO NO NO 

Fideiussioni accese, dall’Ente, nel corso dell’anno a favore dell’organismo 
partecipato  

NO NO NO 

Lettere di patronage“forte” a favore dell’organismo partecipato  al 31.12 (4) 
NO NO NO 

Altre forme di garanzia dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12 
(specificare………………………………………………………………………………………) 

NO NO NO 

(1) Se la partecipazione societaria diretta è una holding, specificare se finanziaria o operativa. 

(2) Per le partecipazioni societarie di secondo livello (indiretta) fornire le informazioni limitatamente a quelle 
titolari di affidamento diretto da parte dell’ente.    

(3) Qualora l’organismo partecipato debba presentare il bilancio consolidato, nella banca dati inserire solo i dati del 
bilancio consolidato. 

(4) Si tratta di dichiarazione giuridicamente vincolante con cui si assume una obbligazione negoziale con finalità di 



 

 

17 
 

garanzia.   

Per le società corrisponde: 
* alla lettera A) del conto economico (art. 2425 c.c.);  
** alla lettera D) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
*** alla lettera C) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
**** alla voce B9 del conto economico (art. 2425 c.c.). 

Le garanzie concesse hanno comportato escussioni nei confronti dell’Ente nel 2022? 
Sì  □            NO  □  NON RICORRE LA FATTISPECIE  

3.2.C - Informazioni su ciascuna istituzione, consorzio, fondazione, azienda e sulle società 

partecipate.  
Codice 

f
i
s
c
a
l
e 

Denominazione 
Attività 

prevalente 
Partecipazione 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2020 

 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2021 

 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2022 

01811460
2
2
7 

 

GEAS SPA GIUDICARIE 
ENERGIA ACQUA E  
SERVIZI SPA  

 ENERGIA 
ACQUA  
E SERVIZI 

Diretta 
(1)  

Indiretta 
(2) 

Quota % di partecipazione   0,47%   

Valore della Produzione* 1.745.570 1.641.912 2.764.492 

- di cui servizi a favore della PA     

-  di cui contributi in c/esercizio erogati dall’Ente 0,00 0,00 0,00 

Utile o perdita d’esercizio 178.649 134.871 345.437 

Utile o perdita d’esercizio al netto delle voci di cui alle lett. D), E) e n° 22 del 
conto economico (art. 2425 c.c.) 

 
128.633 

 
92.660 

252.076 

Dividendi distribuiti 0,00 0,00 0,00 

Indebitamento al 31.12** 754.803 1.108.539 1.999.245 

T.F.R.*** 74.798 91.312 114.642 

Personale dipendente al 31.12 (numero unità) 4,91 5,21 6 

Personale dipendente al 31.12 (costo)**** 274.060 313.584 367.831 

Crediti dell'organismo verso l'Ente Locale al 31.12  11.071,50 15.256,59 15.256,59 

Crediti dell'Ente Locale verso l'organismo al 31.12(per concessioni di crediti e 
anticipazioni erogate sul Titolo II- int.10 del Bilancio dell’Ente) 

 
NO 

 
NO 

 
NO 

Altri debiti contratti dall'organismo verso l'Ente locale al 31.12 
 

NO NO NO 

- di cui Anticipazioni di credito  erogate dall’Ente all’organismo 
partecipato 

NO NO NO 

Importo prestiti obbligazionari sottoscritti dall’Ente 
NO NO NO 

Fideiussioni dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12  
NO NO NO 

Fideiussioni accese, dall’Ente, nel corso dell’anno a favore dell’organismo partecipato  
NO NO NO 

Lettere di patronage“forte” a favore dell’organismo partecipato  al 31.12 (4) 
NO NO NO 

Altre forme di garanzia dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12 
(specificare………………………………………………………………………………………) 

NO NO NO 

(1) Se la partecipazione societaria diretta è una holding, specificare se finanziaria o operativa. 

(2) Per le partecipazioni societarie di secondo livello (indiretta) fornire le informazioni limitatamente a quelle 
titolari di affidamento diretto da parte dell’ente.    

(3) Qualora l’organismo partecipato debba presentare il bilancio consolidato, nella banca dati inserire solo i dati del 



 

 

18 
 

bilancio consolidato. 

(4) Si tratta di dichiarazione giuridicamente vincolante con cui si assume una obbligazione negoziale con finalità di 
garanzia.   

Per le società corrisponde: 
* alla lettera A) del conto economico (art. 2425 c.c.);  
** alla lettera D) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
*** alla lettera C) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
**** alla voce B9 del conto economico (art. 2425 c.c.). 

Le garanzie concesse hanno comportato escussioni nei confronti dell’Ente nel 2022? 
Sì  □            NO  □  NON RICORRE LA FATTISPECIE  

3.2.E - Informazioni su ciascuna istituzione, consorzio, fondazione, azienda e sulle società 

partecipate.  

Codice fiscale Denominazione 
Attività 

prevalente 
Partecipazione 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2020 

 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2021 

 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2022 

 
 

01855030225 GARDA DOLOMITI 
AZIENDA PER IL 
TURISMO SPA  

  
Diretta 

(1)  
Indiretta 

(2) 

Quota % di partecipazione   0,886%   

Valore della Produzione* 22.856.029 5.097.394 8.961.004 

- di cui servizi a favore della PA  - -  

-  di cui contributi in c/esercizio erogati dall’Ente - -  

Utile o perdita d’esercizio 6.432 6.659 7.974 

Utile o perdita d’esercizio al netto delle voci di cui alle lett. D), E) e n° 22 del 
conto economico (art. 2425 c.c.) 

- -  

Dividendi distribuiti - -  

Indebitamento al 31.12** - -  

T.F.R.*** 44.843 51.365 85.749 

Personale dipendente al 31.12 (numero unità) 21 33 33 

Personale dipendente al 31.12 (costo)**** 935.877 1.166.809 1.443.460 

Crediti dell'organismo verso l'Ente Locale al 31.12  NO NO NO 

Crediti dell'Ente Locale verso l'organismo al 31.12(per concessioni di crediti e 
anticipazioni erogate sul Titolo II- int.10 del Bilancio dell’Ente) 

NO NO NO 

Altri debiti contratti dall'organismo verso l'Ente locale al 31.12 
 

NO NO NO 

- di cui Anticipazioni di credito  erogate dall’Ente all’organismo 
partecipato 

NO NO NO 

Importo prestiti obbligazionari sottoscritti dall’Ente 
NO NO NO 

Fideiussioni dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12  
NO NO NO 

Fideiussioni accese, dall’Ente, nel corso dell’anno a favore dell’organismo partecipato  
NO NO NO 

Lettere di patronage“forte” a favore dell’organismo partecipato  al 31.12 (4) 
NO NO NO 

Altre forme di garanzia dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12 
(specificare………………………………………………………………………………………) 

NO NO NO 

(1) Se la partecipazione societaria diretta è una holding, specificare se finanziaria o operativa. 

(2) Per le partecipazioni societarie di secondo livello (indiretta) fornire le informazioni limitatamente a quelle 
titolari di affidamento diretto da parte dell’ente.    

(3) Qualora l’organismo partecipato debba presentare il bilancio consolidato, nella banca dati inserire solo i dati del 
bilancio consolidato. 

(4) Si tratta di dichiarazione giuridicamente vincolante con cui si assume una obbligazione negoziale con finalità di 



 

 

19 
 

garanzia.   

Per le società corrisponde: 
* alla lettera A) del conto economico (art. 2425 c.c.);  
** alla lettera D) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
*** alla lettera C) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
**** alla voce B9 del conto economico (art. 2425 c.c.). 

Le garanzie concesse hanno comportato escussioni nei confronti dell’Ente nel 2021? 
Sì  □            NO  □  NON RICORRE LA FATTISPECIE  

3.2.F - Informazioni su ciascuna istituzione, consorzio, fondazione, azienda e sulle società 

partecipate.  
Codice 

f
i
s
c
a
l
e 

Denominazione 
Attività 

prevalente 
Partecipazione 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2020 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2021 

 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2022 

00124060
2
2
9 

 

CONSORZIO ELETTRICO 
INDUSTRIALE DI STENICO 
S.C.    

Diretta 
(1)  

Indiretta 
(2) 

Quota % di partecipazione 351100  0,04%  

Valore della Produzione* 4.612.350 5.404.438 8.296.736 

- di cui servizi a favore della PA     

-  di cui contributi in c/esercizio erogati dall’Ente  0 0 

Utile o perdita d’esercizio 725.382 835.979 706.876 

Utile o perdita d’esercizio al netto delle voci di cui alle lett. D), E) e n° 22 del 
conto economico (art. 2425 c.c.) 

666.995  
708.077 

654.814 

Dividendi distribuiti  0 0 

Indebitamento al 31.12** 2.766.438 3.912.371 3.981.030 

T.F.R.*** 96.224 71.306 67.737 

Personale dipendente al 31.12 (numero unità) 16 18 17 

Personale dipendente al 31.12 (costo)**** 1.013.751 1.052.971 1.055.253 

Crediti dell'organismo verso l'Ente Locale al 31.12  6.605 6.945 6.944,75 

Crediti dell'Ente Locale verso l'organismo al 31.12(per concessioni di crediti e 
anticipazioni erogate sul Titolo II- int.10 del Bilancio dell’Ente) 

NO  
NO 

NO 

Altri debiti contratti dall'organismo verso l'Ente locale al 31.12 
 

NO NO NO 

- di cui Anticipazioni di credito  erogate dall’Ente all’organismo 
partecipato 

NO NO NO 

Importo prestiti obbligazionari sottoscritti dall’Ente 
NO NO NO 

Fideiussioni dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12  
NO NO NO 

Fideiussioni accese, dall’Ente, nel corso dell’anno a favore dell’organismo partecipato  
NO NO NO 

Lettere di patronage“forte” a favore dell’organismo partecipato  al 31.12 (4) 
NO NO NO 

Altre forme di garanzia dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12 
(specificare………………………………………………………………………………………) 

NO NO NO 

(1) Se la partecipazione societaria diretta è una holding, specificare se finanziaria o operativa. 

(2) Per le partecipazioni societarie di secondo livello (indiretta) fornire le informazioni limitatamente a quelle 
titolari di affidamento diretto da parte dell’ente.    

(3) Qualora l’organismo partecipato debba presentare il bilancio consolidato, nella banca dati inserire solo i dati del 



 

 

20 
 

bilancio consolidato. 

(4) Si tratta di dichiarazione giuridicamente vincolante con cui si assume una obbligazione negoziale con finalità di 
garanzia.   

Per le società corrisponde: 
* alla lettera A) del conto economico (art. 2425 c.c.);  
** alla lettera D) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
*** alla lettera C) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
**** alla voce B9 del conto economico (art. 2425 c.c.). 

Le garanzie concesse hanno comportato escussioni nei confronti dell’Ente nel 2022? 
Sì  □            NO  □  NON RICORRE LA FATTISPECIE  

 

3.2.G - Informazioni su ciascuna istituzione, consorzio, fondazione, azienda e sulle società 

partecipate.  
Codice 

f
i
s
c
a
l
e 

Denominazione 
Attività 

prevalente 
Partecipazione 

 
 
 

 
 
 
 
 

Bilancio (3)  
2020 

 
 
 

 
 
 
 
 

Bilancio (3)  
2021 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2022 

 TRENTINO RISCOSSIONI 
SPA 

Riscossione 
entrate per la 
Provincia 
Autonoma di 
Trento e altri 
Enti art. 34 L.P. 
16.6.2003 n. 3  

Diretta 
(1)  

Indiretta 
(2) 

Quota % di partecipazione   0,027%   

Valore della Produzione* 5.221.703 5.519.879 7.030.215 

- di cui servizi a favore della PA  3.706.693 3.840.324 6.424.143 

-  di cui contributi in c/esercizio erogati dall’Ente 0 0 0 

Utile o perdita d’esercizio 568.667 133.803 378.610 

Utile o perdita d’esercizio al netto delle voci di cui alle lett. D), E) e n° 22 del 
conto economico (art. 2425 c.c.) 

405.244 
93.685 267.962 

Dividendi distribuiti 

384.982,10 (di 
Cui 103,95 al 

Comune di 
Comano) 

0 0 

Indebitamento al 31.12** 7.002.379 6.529.665 7.252.124 

T.F.R.*** 390.260 454.226 522.119 

Personale dipendente al 31.12 (numero unità) 51 52 53 

Personale dipendente al 31.12 (costo)**** 2.138.166 2.497.496 2.469.131 

Crediti dell'organismo verso l'Ente Locale al 31.12  16,00 70,40 16 

Crediti dell'Ente Locale verso l'organismo al 31.12(per concessioni di crediti e 
anticipazioni erogate sul Titolo II- int.10 del Bilancio dell’Ente) 

NO 
110,03 0 

Altri debiti contratti dall'organismo verso l'Ente locale al 31.12 
 

NO NO No 

- di cui Anticipazioni di credito  erogate dall’Ente all’organismo 
partecipato 

NO NO NO 

Importo prestiti obbligazionari sottoscritti dall’Ente 
NO NO NO 

Fideiussioni dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12  
NO NO NO 

Fideiussioni accese, dall’Ente, nel corso dell’anno a favore dell’organismo 
partecipato  

NO NO NO 



 

 

21 
 

Lettere di patronage“forte” a favore dell’organismo partecipato  al 31.12 (4) 
NO NO NO 

Altre forme di garanzia dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12 
(specificare………………………………………………………………………………………) 

NO NO NO 

(1) Se la partecipazione societaria diretta è una holding, specificare se finanziaria o operativa. 
(2) Per le partecipazioni societarie di secondo livello (indiretta) fornire le informazioni limitatamente a quelle 

titolari di affidamento diretto da parte dell’ente.    
(3) Qualora l’organismo partecipato debba presentare il bilancio consolidato, nella banca dati inserire solo i dati del 

bilancio consolidato. 
(4) Si tratta di dichiarazione giuridicamente vincolante con cui si assume una obbligazione negoziale con finalità di 

garanzia.   
Per le società corrisponde: 
* alla lettera A) del conto economico (art. 2425 c.c.);  
** alla lettera D) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
*** alla lettera C) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
**** alla voce B9 del conto economico (art. 2425 c.c.). 
 

Le garanzie concesse hanno comportato escussioni nei confronti dell’Ente nel 2022? 

Sì  □            NO  □  NON RICORRE LA FATTISPECIE  

 

3.2.H - Informazioni su ciascuna istituzione, consorzio, fondazione, azienda e sulle società 

partecipate.  

Codice 
f
i
s
c
a
l
e 

Denominazione 
Attività 

prevalente 
Partecipazione 

 
 
 
 
 

 
 
 

Bilancio (3) 
2020 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

Bilancio (3) 
2021 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilancio (3) 
2022 00990320

2
2
8 

TRENTINO DIGITALE SPA 
 

Sistema 
Informativo 
Elettronico 
Trentino 
Pubblico a 
beneficio della 
Pubblica 
Amministrazione 
e altri Enti  

Diretta 
(1)  

Indiretta 
(2) 

Quota % di partecipazione   0,013%   

Valore della Produzione* 58.767.111 61.183.173 60.701.895 

- di cui servizi a favore della PA   39.909.103  

-  di cui contributi in c/esercizio erogati dall’Ente 0 0  

Utile o perdita d’esercizio 
1.249.933 

 
1.431.880 870.910 

Utile o perdita d’esercizio al netto delle voci di cui alle lett. D), E) e n° 22 del 
conto economico (art. 2425 c.c.) 

 

988.853 

1.085.552 587.235 

Dividendi distribuiti 939.411 1.031.274 0 

Indebitamento al 31.12** 28.098.063 28.599.161 27.837.125 

T.F.R.*** 4.022.314 3.478.968 3.253.207 

Personale dipendente al 31.12 (numero unità) 297 285 300 

Personale dipendente al 31.12 (costo)**** 17.948.955 17.833.772 17.877.268 

Crediti dell'organismo verso l'Ente Locale al 31.12  693.13 0,00  0,00 

Crediti dell'Ente Locale verso l'organismo al 31.12(per concessioni di crediti e 
anticipazioni erogate sul Titolo II- int.10 del Bilancio dell’Ente) 

 
NO 

 
NO 

 

 
NO 

 

Altri debiti contratti dall'organismo verso l'Ente locale al 31.12 NO NO NO 

- di cui Anticipazioni di credito  erogate dall’Ente all’organismo 
partecipato 

 
NO 

NO NO 

Importo prestiti obbligazionari sottoscritti dall’Ente NO NO NO 



 

 

22 
 

Fideiussioni dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12  
NO NO NO 

Fideiussioni accese, dall’Ente, nel corso dell’anno a favore dell’organismo partecipato  
 

NO 

NO NO 

Lettere di patronage“forte” a favore dell’organismo partecipato  al 31.12 (4) 
 

NO 
NO NO 

Altre forme di garanzia dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12 
 

NO 

NO NO 

(1) Se la partecipazione societaria diretta è una holding, specificare se finanziaria o operativa. 

(2) Per le partecipazioni societarie di secondo livello (indiretta) fornire le informazioni limitatamente a quelle titolari di affidamento 

diretto da parte dell’ente.    

(3) Qualora l’organismo partecipato debba presentare il bilancio consolidato, nella banca dati inserire solo i dati del bilancio 

consolidato. 

(4) Si tratta di dichiarazione giuridicamente vincolante con cui si assume una obbligazione negoziale con finalità di garanzia.   
Per le società corrisponde: 

* alla lettera A) del conto economico (art. 2425 c.c.);  

** alla lettera D) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 

*** alla lettera C) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 

**** alla voce B9 del conto economico (art. 2425 c.c.). 

Le garanzie concesse hanno comportato escussioni nei confronti dell’Ente nel 2022? 
Sì  □            NO  □  NON RICORRE LA FATTISPECIE  

3.2.I- Informazioni su ciascuna istituzione, consorzio, fondazione, azienda e sulle società 

partecipate.  

 

Codice fiscale Denominazione 
Attività 

prevalente 
Partecipazione 

 
 

Bilancio (3) 
2020 

 
 

Bilancio (3) 
2021 

 
 

Bilancio (3) 
2022 

02091030227 GESTEL SRL  
  

Diretta 
(1)  

Indiretta 
(2) 

Quota % di partecipazione   0,025 %  

Valore della Produzione* 1.230.608 1.358.750 1.413.738 

- di cui servizi a favore della PA  1.210.747 1.313.488 1.334.507 

-  di cui contributi in c/esercizio erogati dall’Ente 930 1.440 1.031 

Utile o perdita d’esercizio 36.403 42.522 39.529 

Utile o perdita d’esercizio al netto delle voci di cui alle lett. D), E) e n° 22 del 
conto economico (art. 2425 c.c.) 

 
24.542 

 
30.252 

19.924 

Dividendi distribuiti 0,00 0 0 

Indebitamento al 31.12** 652.949 546.475 892.495 

T.F.R.*** 170.510 176.380 186.687 

Personale dipendente al 31.12 (numero unità) 15,21 16,00 16 

Personale dipendente al 31.12 (costo)**** 604.581 669.475 687.292 

Crediti dell'organismo verso l'Ente Locale al 31.12  0 21.038 0 

Crediti dell'Ente Locale verso l'organismo al 31.12(per concessioni di crediti e 
anticipazioni erogate sul Titolo II- int.10 del Bilancio dell’Ente) 

 
NO 

 
NO 

 
NO 

Altri debiti contratti dall'organismo verso l'Ente locale al 31.12 
 

NO NO NO 

- di cui Anticipazioni di credito  erogate dall’Ente all’organismo 
partecipato 

NO NO NO 

Importo prestiti obbligazionari sottoscritti dall’Ente 
NO NO NO 

Fideiussioni dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12  
NO NO NO 

Fideiussioni accese, dall’Ente, nel corso dell’anno a favore dell’organismo 
partecipato  

NO NO NO 

Lettere di patronage“forte” a favore dell’organismo partecipato  al 31.12 (4) 
NO NO NO 



 

 

23 
 

Altre forme di garanzia dell’Ente locale verso l’organismo al 31.12 
(specificare………………………………………………………………………………………) 

NO NO NO 

(1) Se la partecipazione societaria diretta è una holding, specificare se finanziaria o operativa. 

(2) Per le partecipazioni societarie di secondo livello (indiretta) fornire le informazioni limitatamente a quelle 
titolari di affidamento diretto da parte dell’ente.    

(3) Qualora l’organismo partecipato debba presentare il bilancio consolidato, nella banca dati inserire solo i dati del 
bilancio consolidato. 

(4) Si tratta di dichiarazione giuridicamente vincolante con cui si assume una obbligazione negoziale con finalità di 
garanzia.   

Per le società corrisponde: 
* alla lettera A) del conto economico (art. 2425 c.c.);  
** alla lettera D) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
*** alla lettera C) dello stato patrimoniale (art. 2424 c.c.); 
**** alla voce B9 del conto economico (art. 2425 c.c.). 

 

Le garanzie concesse hanno comportato escussioni nei confronti dell’Ente nel 2022? 
Sì  □            NO  □  NON RICORRE LA FATTISPECIE  

 

 

3.2 Sono state operate cancellazioni di debiti verso organismi partecipati? 
Sì  □  NO  □  NON RICORRE LA FATTISPECIE □ 

Nel caso di risposta affermativa indicare:  

 

3.2 Sono state rilevate discordanze tra crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società 

partecipate?  

Sì  □  NO   

 

 

 

3.2 Informazioni sulla spesa dell’ente locale a favore degli organismi partecipati 

direttamente e indirettamente. 

 

 

 

Codice 
fiscale 

Denominazione 
 

Partecipazione 
 

 
Conto del bilancio 

Titolo 
(I o II) 

 
Bene 

Conferito 
nell’esercizio 

2022* 

Valore in 
euro* 

01811460227 
 

GEAS SPA - 
GIUDICARIE 
ENERGIA 
ACQUA E 
SERVIZI SPA 

Diretta SI Indiretta Impegni Pagamenti 

Per contratti di servizio – analisi acque 20.933,12 17.418,18 I   

Per trasferimenti in conto esercizio      

Per trasferimenti in conto capitale – piano autocontrollo 
acquedotti 

32.327,56 32.327,56 II   

Per copertura di disavanzi o perdite*      

Per acquisizione di capitale*      

Per aumento di capitale non per perdite*      

Altro (specificare…………………………………)      

TOTALE TITOLO I 20.933,12 17.418,18    

TOTALE TITOLO II 32.327,56 32.327,56   

* Nel caso di spesa sostenuta mediante conferimento in natura, si precisi la natura del bene conferito, 
specificandone il valore in euro. 

 

 



 

 

24 
 

 

 

Codice fiscale Denominazione 
 

Partecipazione 
 

 
Conto del bilancio 

Titolo 
(I o II) 

 
Bene 

Conferito 
nell’esercizio 

2022* 

Valore 
in 

euro* 
01533550222 
 

CONSORZIO DEI 
COMUNI 
TRENTINI S.C. 

Diretta 
 

SI 
Indiretta Impegni Pagamenti 

Per contratti di servizio e formazione del personale 9.856,98 7.123,24 I   

Per trasferimenti in conto esercizio (quota associativa) 2.025,20 2.025,20 I   

Per trasferimenti in conto capitale      

Per copertura di disavanzi o perdite*      

Per acquisizione di capitale*      

Per aumento di capitale non per perdite*      

Altro (specificare…………………………………)      

TOTALE TITOLO I 10.982,18 9.148,44    

TOTALE TITOLO II 0,00 0,00   

* Nel caso di spesa sostenuta mediante conferimento in natura, si precisi la natura del bene conferito, specificandone il 

valore in euro. 

 

Codice fiscale 
Denominazion

e 

 
Partecipazione 

 

 
Conto del bilancio 

Titolo 
(I o II) 

 
Bene  

Conferito 
nell’esercizio 

2022* 

Valore in 
euro* 

00124060229 
 

CONSORZIO 
ELETTRICO 
INDUSTRIALE 
DI STENICO S.C.   

Diretta 
SI 

Indiretta Impegni Pagamenti 

Per contratti di servizio– fornitura energia elettrica 
190.415,63

,
3
5 

189.370,40 I   

Per trasferimenti in conto esercizio      

Per trasferimenti in conto capitale   II   

Per copertura di disavanzi o perdite*      

Per acquisizione di capitale*      

Per aumento di capitale non per perdite*      

Altro (specificare…………………………………)      

TOTALE TITOLO I 190.415,63 189.370,40    

TOTALE TITOLO II     

* Nel caso di spesa sostenuta mediante conferimento in natura, si precisi la natura del bene conferito, 
specificandone il valore in euro. 

 

Codice fiscale Denominazione 
 

Partecipazione 
 

 
Conto del bilancio 

Titolo 
(I o II) 

 
Bene conferito 
nell’esercizio 

2022* 

Valore 
in euro* 00990320228 

 
TRENTINO 
DIGITALE SPA Diretta Indiretta Impegni Pagamenti 

Per contratti di servizio per attività informatiche 1.566,13 1.566,13 I   

Per trasferimenti in conto esercizio      

Per trasferimenti in conto capitale      

Per copertura di disavanzi o perdite*      

Per acquisizione di capitale*      

Per aumento di capitale non per perdite*      

Altro (specificare…………………………………)      



 

 

25 
 

TOTALE TITOLO I 1.566,13 1.566,13    

TOTALE TITOLO II 0,00 0,00   

* Nel caso di spesa sostenuta mediante conferimento in natura, si precisi la natura del bene conferito, 
specificandone il valore in euro. 

 

Codice fiscale 
Denominazion

e 

 
Partecipazione 

 

 
Conto del bilancio 

Titolo 
(I o II) 

 
Bene conferito 
nell’esercizio 

2022* 

Valore 
in euro* 02091030227 

 
GESTEL SRL  

Diretta Indiretta Impegni Pagamenti 

Per contratti di servizio per attività informatiche 118.309,79 108.139,87 I   

Per trasferimenti in conto esercizio      

Per trasferimenti in conto capitale      

Per copertura di disavanzi o perdite*      

Per acquisizione di capitale*      

Per aumento di capitale non per perdite*      

Altro (specificare…………………………………)      

TOTALE TITOLO I 118.309,79 108.139,87    

TOTALE TITOLO II 0,00 0,00   

* Nel caso di spesa sostenuta mediante conferimento in natura, si precisi la natura del bene conferito, 
specificandone il valore in euro. 

 

Codice fiscale 
Denominazion

e 

 
Partecipazione 

 

 
Conto del bilancio 

Titolo 
(I o II) 

 
Bene conferito 
nell’esercizio 

2022* 

Valore 
in euro* 

01855030225 GARDA 
DOLOMITI 
AZIENDA PER IL 
TURISMO SPA  

Diretta Indiretta Impegni Pagamenti 

Per contratti di servizio per attività informatiche 0,00 0,00 I   

Per trasferimenti in conto esercizio 0,00 0,00    

Per trasferimenti in conto capitale      

Per copertura di disavanzi o perdite*      

Per acquisizione di capitale*  5.000,00    

Per aumento di capitale non per perdite*      

Altro (specificare…………………………………)      

TOTALE TITOLO I 0,00 0,00    

TOTALE TITOLO II 0,00 0,00   

 

 

Si dà atto che alle seguenti Società partecipate non sono state erogate somme:  

- PRIMIERO ENERGIA SPA  

- TRENTINO RISCOSSIONI SPA. 

 

  



 

 

26 
 

3.3. Le opere e gli investimenti  
 

Codice 
Misura 

NOME TEMATICA CODICE CUP DESCRIZIONE 
IMPORTO 

PROGETTO 

IMPORTO 
FINANZIATO 

PNRR 
ANNUALITA' DI RIFERIMENTO 

STATO DEL 
PROGETTO 

M2C4I0202 M2C4: Tutela del territorio e della 
risorsa idrica - I2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni 

G22E23000170001 EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA CAMPO 

250.000,00 50.000,00 2024 

IN CORSO 
AFFIDAMENTO 

PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA 



 

 

27 
 

3.3.1 Gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche previsti nel programma di mandato 

 
 

C.O. T.I. OGGETTO DEI LAVORI

IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

SPESA DELL'OPERA

         98.000,00  canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

         52.000,00  contributi concessioni e sanzioni edilizie 

50.000,00         canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

50.000,00         budget 2016-2020 (cap. 1122)

50.000,00  contributo Ministero 

200.000,00 budget 2016-2020 (cap. 1122)

600.000,00       canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

347.100,00       budget 2016-2020 (cap. 1122)

356.975,50       canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

129.123,83        budget 2016-2020 (cap. 1122) 

379.146,13        budget 2021-2023 (cap. 1126) 

278.464,00       contributi P.A.T., BIM, Comunità

16 99 Isole ecologiche: riqualificazione 30.000,00                 30.000,00          budget 2021-2023 (cap. 1126) 

01 03 Strada forestale "Raviciola" Val Algone 250.000,00               250.000,00        canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

18 01

Realizzazione nuovi parcheggi a servizio 

della Biblioteca e dell'edificio pluriuso a 

Ponte Arche

               500.000,00 500.000,00       canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

103.000,00        canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

477.000,00       contributi P.A.T., BIM, Comunità

15 99
Riconversione locali ex Biblioteca a piano 

terra municipio e lavori agli altri piani
200.000,00               200.000,00        canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

11.247,52         canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

466.752,48       contributi P.A.T., BIM, Comunità

11 04
Riqualificazione area sportiva in frazione 

Comano
140.000,00               140.000,00       canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

01 08
Frazione Sesto: arredo urbano, 

parcheggio e sistemazione viaria abitato
60.000,00                 60.000,00         budget 2016-2020 (cap. 1122)

11 04

Acquisizione e sistemazione area a verde 

pubblico attrezzato e sportivo in località 

"Le Porcil" in Val Lomasone

90.000,00                 90.000,00         budget 2021-2023 (cap. 1126)

45.030,30         contributi P.A.T., BIM, Comunità

19.969,70         canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

31.633,20         ex fondo inv. Minori (cap. 1115)

119.844,63       contributi P.A.T., BIM, Comunità

68.522,17         canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

16 04

Progettazione serbatoi e impianto 

potabilizazione acquedotto Ponte Arche e 

"la sbrodolera" a Vigo Lomaso

50.000,00                 50.000,00          budget 2021-2023 (cap. 1126) 

Interventi di arredo urabno a P.Arche e

altre frazioni comunali
01                100.000,00 

01 08 Interventi di miglioramento viabilità interna                150.000,00 

99

99

Arredo urbano in frazione Ponte Arche: 

marciapiede da ponte sul Duina fino 

all'Hotel Cattoni - lato sud (stazione 

autocorriere)

947.100,00               

10

Riqualificazione piazza a Vigo Lomaso e 

realizzazione nuovo parcheggio
99

01

SCHEDA 1

QUADRO DEI LAVORI E DEGLI INTERVENTI NECESSARI SULLA BASE DEL PROGRAMMA DEL SINDACO

ANNO 2024

0704

580.000,00               01

               250.000,00 

Forra Limarò: creazione nuovo percorso 

sul canyon
1.143.709,46            

EVENTUALE DISPONIBILITA' FINANZIARIA

18

11

01

PSR 2014-2020 Lavori di miglioramento 

della viabilità sulle strade rurali della Piana 

del Lomaso

65.000,00                 

Manutenzione straordinaria impianti

illuminazione pubblica con sostituzione

lampade a LED a Campo Lomaso

01

04
Progettazione definitiva e realizzazione 

"edificio multiservizi" a Lundo
478.000,00               

220.000,00               
Realizzazione tratto pista ciclabile lungo il 

torrente Duina
01

07



 

 

28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

C.O. T.I. OGGETTO DEI LAVORI

IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

SPESA DELL'OPERA

       100.000,00 budget 2021 - 2025 (cap. 1126)

       100.000,00 canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

100.000,00        alienazione beni (cap 1015) 

8.773,60           canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

155.226,40       contributi P.A.T., BIM, Comunità

36.000,00          budget 2021 - 2025 (cap. 1126) 

01 99

Arredo urbano in frazione Ponte Arche: 

marciapiede da ponte sul Duina fino 

all'Hotel Cattoni - LATO NORD (biblioteca)

350.000,00               350.000,00        piano triennale B.I.M. 2022 - 2024 (cap 1550) 

C.O. T.I. OGGETTO DEI LAVORI

IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

SPESA DELL'OPERA

       101.000,00 budget 2021 - 2025 (cap. 1126)

         46.750,00 canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

260.000,00       canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

30.000,00         alienazione beni (cap 1015)

60.000,00          budget 2021 - 2025 (cap. 1126) 

Legenda:

C.O. Categoria opera

T.I. Tipologia intervento

ANNO 2026

01

01 99

Arredo urbano in frazione Ponte Arche: 

marciapiede da ponte sul Duina fino 

all'Hotel Cattoni - LATO NORD (biblioteca)

350.000,00               

EVENTUALE DISPONIBILITA' FINANZIARIA

Strada di penetrazione area artigianale di

Cares
300.000,00               

08

Viabilità interna: miglioramento, 

asfaltatura, manutenzione straordinaria di 

strade, piazze e piazzali

               200.000,00 

ANNO 2025

01

01

EVENTUALE DISPONIBILITA' FINANZIARIA

08

Viabilità interna: miglioramento, 

asfaltatura, manutenzione straordinaria di 

strade, piazze e piazzali

               147.750,00 



 

 

29 
 

 

3.3.2 Programma triennale delle opere pubbliche 2024 - 2026 

  

Secondo quanto disposto normativa disciplinante la programmazione delle opere pubbliche, la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in 

conformità ad un programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali; i lavori da realizzare nel primo anno del triennio, inoltre, sono compresi nell’elenco annuale che 

costituisce il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici ed il loro finanziamento. In questa sede è bene evidenziare come le opere pubbliche siano una 

delle componenti più evidenti per il cittadino di quella che è la “Visione dell’Amministrazione” e quindi rappresentino in maniera emblematica le scelte della politica e gli 

impatti sulla cittadinanza e sulle parti interessate (vedi le due precedenti schede e le prossime di seguito riportate). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

30 
 

 
 

 
 

        98.000,00 canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

        52.000,00 contributi concessioni e sanzioni edilizie

50.000,00  canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

50.000,00  budget 2016-2020 (cap. 1122) 

50.000,00  contributo Ministero 

200.000,00  budget 2016-2020 (cap. 1122) 

600.000,00  canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

347.100,00  budget 2016-2020 (cap. 1122) 

356.975,50  canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

129.123,83  budget 2016-2020 (cap. 1122) 

379.146,13  budget 2021-2023 (cap. 1126) 

278.464,00  contributi P.A.T., BIM, Comunità 

16 99 03 1 Isole ecologiche: riqualificazione SI 2024          20.000,00 20.000,00  budget 2021-2023 (cap. 1126) 

01 03 03 1 Strada forestale "Raviciola" Val Algone SI 2026        250.000,00 250.000,00  canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

18 01 03 2

Realizzazione nuovi parcheggi a servizio 

della Biblioteca e dell'edificio pluriuso a 

P.Arche

SI 2026        500.000,00 500.000,00  contributi P.A.T., B.I.M., Comunità 

103.000,00  canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

477.000,00  contributi P.A.T., BIM, Comunità 

15 99 03 1
Riconversione locali ex Biblioteca a piano 

terra municipio e lavori agli altri piani
SI 2024        200.000,00 200.000,00  canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

11.247,52        canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

466.752,48      contributi P.A.T., BIM, Comunità

11 99 03 2
Riqualificazione area sportiva in frazione 

Comano
SI 2024        140.000,00 140.000,00  canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

01 08 03 2
Frazione Sesto: arredo urbano, parcheggio 

e sistemazione viaria abitato
SI 2025          60.000,00 60.000,00  budget 2016-2020 (cap. 1122) 

11 04 03 2

Acquisizione e sistemazione area a verde 

pubblico attrezzato e sportivo in località 

"Le Porcil" in Val Lomasone

SI 2025 90.000,00         90.000,00  budget 2021-2023 (cap. 1126) 

45.030,30  contributi P.A.T., BIM, Comunità 

19.969,70  canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

31.633,20  ex fondo inv. Minori (cap. 1115) 

119.844,63  contributi P.A.T., BIM, Comunità 

68.522,17  canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125) 

16 04 03 3

Progettazione serbatoi e impianto 

potabilizazione acquedotto Ponte Arche e 

"la sbrodolera" a Vigo Lomaso

SI 2026 50.000,00         50.000,00  budget 2021-2023 (cap. 1126) 

100.000,00 budget 2021 - 2025 (cap. 1126)

100.000,00 canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

 100.000,00 alienazione beni (cap 1015)

     8.773,60 canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

 155.226,40 contributi P.A.T., BIM, Comunità

   36.000,00  budget 2021 - 2025 (cap. 1126) 

01 99 03 2

Arredo urbano fraz. P.Arche: marciapiede 

tratto ponte Duina - Hotel Cattoni - lato 

nord I° stralcio

SI 2025 350.000,00       350.000,00 piano triennale BIM 2022 - 2024 (cap. 1550)

101.000,00      budget 2021 - 2025 (cap. 1126)

46.750,00        canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

260.000,00      canoni aggiuntivi B.I.M. (cap. 1125)

30.000,00        alienazione beni (cap 1015)

60.000,00        budget 2021 - 2025 (cap. 1126)

6.591.559,46 5.193.809,46   850.000,00 497.750,00      

18 04 03 2
Progettazione definitiva e realizzazione 

"edificio multiservizi" Lundo
SI

200.000,00       

2025

2025        478.000,00 

       300.000,00 

2025
Realizzazione tratto pista ciclabile lungo il 

torrente Duina
220.000,00       

SI

03 2 SI

01 08 03 1 SI 2024
Viabilità interna:  asfaltatura, manutenzione 

straordinaria di strade, piazze e piazzali

SI

2026

15 07 01 1
Strada di penetrazione area artigianale di 

Cares
SI

03 2

350.000,00       

TOTALE DISPONIBILITA'

01 99 03 2

Aarredo urbano fraz. P.Arche: marciapiede 

tratto ponte Duina - Hotel Cattoni - lato 

nord II° stralcio

SI

08 03

       250.000,00 

01 99 03 2        947.100,00 

2025

Viabilità interna: miglioramento, asfaltatura, 

manutenzione straordinaria di strade, 

Arredo urbano fraz. P.Arche: ponte  Duina 

e marciapiede fino H.Cattoni

1

Manutenzione straordinaria impianti

illuminazione pubblica con sostituzione

lampade a LED a Campo Lomaso

SI

Anno 2025

Priorità per 

categoria (per 

i Comuni 

piccoli 

agganciata 

08 03

2026

       150.000,00 

01

03

Disponibilità finanziarieDisponibilità finanziarie

SCHEDA 3

Codice per 

categoria e per 

programma 

C.O., T.I., 

Programma (*)

PROGRAMMA PLURIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE: PARTE PRIMA  -  OPERE CON FINANZIAMENTI

Disponibilità finanziarie

Arco temporale di validità del Programma

04 07

Anno 2026Anno 2024

Elenco descrittivo dei lavori

Anno 

previsto per 

ultimazione 

dei lavori

Conformità 

urbanistica in 

base al nuovo 

P.R.G. in vigore

Spesa totale

2026

Interventi arredo urbano in frazione P.Arche 

e altre frazioni

01 1

01        100.000,00 

65.000,00         01 07

    1.143.709,46 

       580.000,00 

Forra Limarò: creazione nuovo percorso sul 

canyon

147.750,00       01

99 03 2 SI 2024

10 01 03 3 SI

1

01 99 03 2

11

Viabilità interna: miglioramento, asfaltatura, 

manutenzione straordinaria di strade, 
SI 2026

2024
Riqualificazione piazza a Vigo Lomaso e 

realizzazione nuovo parcheggio

2025

PSR 2014-2020 Lavori di miglioramento 

della viabilità sulle strade rurali della Piana 

del Lomaso

SI 2025

SI



 

 

31 
 

 
 
 

  

      250.000,00 contributo P.A.T.

        50.000,00 canoni aggiuntivi BIM

        75.000,00 canoni aggiuntivi BIM

      400.000,00 F.do investimenti Budget

      400.000,00 Piani triennali BIM

   1.600.000,00 Contributo PAT

   4.000.000,00 contributo P.A.T.

   1.000.000,00 Contrib. Comuni

      800.000,00 Contributo PAT

      200.000,00 F.do investimenti Budget

      650.000,00 Contributo PAT

      150.000,00 F.do investimenti Budget

91 91 99 2
Progettazione riqualificazione energetica e

urbanistica Municipio (cap. 3102)
         50.000,00         50.000,00 

Canoni aggiuntivi BIM - Contributo PAT - 

F.do strategico - F.do investim. Budget

01 08 03 2
Collegamento area camper con Terme di 

Comano (cap 3583)
       250.000,00       250.000,00 canoni aggiuntivi BIM

99 01 03 3
Forra Limarò: creazione nuovo percorso sul 

Canyon - cap. 3801
    3.000.000,00    3.000.000,00 

Cnoni aggiuntivi BIM - Contributo PAT - 

F.do strategico - F.do investim. Budget

99 04 03 1
Ristrutturazione strutturale e culturale 

casina Movlina in Val Algone (cap. 3104)
       300.000,00       300.000,00 Cnoni aggiuntivi BIM - Contributo PAT 

11 01 03 3
Nuove strutture sportive in località "Rotte" 

(cap 3580)
    1.000.000,00    1.000.000,00 F.do investimenti Budget

99 04 03 3 Arredo urbano Piazza Mercato (cap 3415)        200.000,00       200.000,00 F.do investimenti Budget

14.375.000,00  14.375.000,00 

(*) Legenda:

T.I. Tipologia intervento  

C.O. Categoria opera

16 01 03 1
Acquedotto loc. Sbrodolera in Val

Lomasone fraz. Vigo Lomaso       (cap. 
       800.000,00 

TOTALE DISPONIBILITA'

Priorità per 

categoria (per 

i Comuni 

Anno 

previsto per 

ultimazione 

99

99

SCHEDA 3 - PARTE SECONDA - OPERE SENZA FINANZIAMENTI

Marciapiede ed allargamento strada Ponte

Arche - Cares: TRATTO "A" da incrocio via 
01 03

Realizzazione Auditorium in P.Arche

Anno 2025

    5.000.000,00 

       475.000,00 

Conformità 

urbanistica, 

paesistica, 

04

       300.000,00 

    2.000.000,00 03

01

Anno 2026

Disponibilità finanziarieDisponibilità finanziarie

Anno 2024
Spesa totale

Disponibilità finanziarie

03
Realizzazione nuovo centro scolastico (cap 

3110)

3

3

03
Castel Restor: messa in sicurezza,

consolidamento mura e ristrutturazione 

3

04

Elenco descrittivo dei lavori

Codice per 

categoria e per 

programma 

16 01 03 1 Acquedotto P.Arche        (cap. 3755)

Arco temporale di validità del Programma

0417 3

    1.000.000,00 



 

 

 

 
Pagina 32 

 
  

3.4. Risorse e impieghi   

3.4.1 La spesa corrente. 

Il presente documento di programmazione, come descritto dal principio contabile applicato che lo disciplina, richiede un approfondimento relativo alla spesa 
corrente, con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali. L’elencazione delle funzioni fondamentali oggi vigente (art.14, comma 27 D.L. n. 78/2010, 
come sostituito dall'art. 19, comma 1, lett. a) D.L. n. 95/2012 e integrato dall'art.1, comma 305 L. 228/2012) si connota, a livello nazionale, oltre che per i limiti intrinseci 
ad analoghi precedenti elenchi (inevitabile non esaustività a fronte delle funzioni storicamente esercitate dai comuni nell'interesse delle proprie comunità, non univoca 
differenziazione rispetto alle funzioni di altri enti, quali le province), anche per la mancata articolazione delle funzioni in servizi e la non riconducibilità delle stesse alle 
missioni ed ai programmi del bilancio armonizzato.  

Con delibera consigliare 17 dd. 30.06.2016 è stato approvato lo schema di progetto di gestione associata di funzioni ed attività (ambito 8.1.) tra i comuni di Bleggio 
Superiore, Comano Terme, Fiavé e Stenico. Con scrittura privata rep.311 dd. 01.08.2016 tra i comuni di Comano Terme, Bleggio Superiore, Fiavé e Stenico a far data 
dal 01.08.2016 viene disciplinata la gestione associata obbligatoria di ambito dei quattro comuni. Successivamente con la deliberazione della Giunta comunale 86 dd. 
29.08.2017 di “modifica sperimentale all’assetto organizzativo e alle competenze gestionali del personale assegnato alla gestione associata di funzioni ed attività (ambito 
8.1) tra i comuni di Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiavè e Stenico” con cui si è stabilito, fra l’altro, che per il periodo dal 01.09.2017 al 31.12.2018 i servizi venivano 
articolati disgiuntivamente e separatamente per i due sotto ambiti amministrativi di Bleggio Superiore/Fiavè e Comano Terme/Stenico: - gestione delle entrate tributarie 
e servizi fiscali: si conferma la configurazione di un’unica area organizzativa per l’intero ambito 8.1., con ubicazione nel Municipio del Comune di Fiavé. Il personale 
assegnato all’area organizzativa di che trattasi è inserito, sia sotto il profilo organizzativo – funzionale, sia sotto quello gerarchico e disciplinare, nell’organizzazione 
riferibile al sotto-ambito amministrativo Bleggio Superiore/Fiavè fino al momento dell’assunzione della completa gestione del servizio da parte della Gest.El. s.r.l. di cui i 
comuni associati sono soci. - anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico/ servizi relativi al commercio: si confermano gli atti organizzativi e gestionali adottati 
e la configurazione di un’unica area organizzativa per l’intero ambito 8.1. Il personale assegnato all’area organizzativa di che trattasi è inserito, sia sotto il profilo 
organizzativo – funzionale, sia sotto quello gerarchico e disciplinare, nell’organizzazione riferibile al sotto-ambito amministrativo Comano Terme/Stenico. - segreteria 
generale, personale e organizzazione/ gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione/ ufficio tecnico, urbanistica e gestione 
del territorio, gestione dei beni demaniali e patrimoniali. altri servizi generali. per tali funzioni e servizi si articolano disgiuntivamente e separatamente le aree organizzative 
deputate, stabilendo che le competenze relative, le attività amministrative connesse e le responsabilità gestionali siano delineate suddividendole in due sottoambiti 
amministrativi rispettivamente Bleggio Superiore/Fiavé e Comano Terme/Stenico. Per le procedure di gara di acquisizione di lavori per importi fino ad € 500.000,00 e di 
beni e servizi fino ad € 150.000,00 vengono attribuite le competenze relative, le attività amministrative connesse e le responsabilità gestionali al sottoambito Bleggio 
Superiore/Fiavé istituendo presso il Comune di Bleggio Superiore una sede staccata della stazione unica di appalto di Comano Terme ai sensi dell’art. 36 ter della L.P. 
23/1990. In materia di trasparenza amministrativa, anticorruzione e sicurezza sui luoghi di lavoro vengono attribuite le competenze relative, le attività amministrative 
connesse e le responsabilità gestionali a ciascun sottoambito. - gestione del cantiere comunale: si conferma che la gestione del cantiere comunale rimane incardinata 
presso il Servizio Tecnico del Comune di Comano Terme, sulla base di modalità e termini stabiliti negli atti di organizzazione di tale amministrazione comunale, secondo 
il criterio di un unico centro di direzione e responsabilità riferibile al sottoambito Comano Terme/Stenico. Rimane in ogni caso onere di ciascun sotto-ambito garantire 
alla gestione del cantiere il necessario supporto mediante proprio personale per l’espletamento di attività amministrativa. Con deliberazione della Giunta comunale n. 
144 dd. 27.12.2018 è stata approvata la proroga della modifica all’assetto organizzativo e alle competenze gestionali del personale assegnato alla gestione associata di 
funzioni ed attività (ambito 8.1.) tra i comuni di Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiavé e Stenico fino al 31.12.2019 ulteriormente posticipata al 31.03.2020 con 
provvedimento giuntale n. 1 dd. 07.01.2020. Con il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2020 dd. 8.11.2019 viene meno l’obbligo di esercizio in forma 
associata delle funzioni comunali previsto dagli articoli 9 bis e 9 ter della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, nel rispetto dell’autonomia decisionale e organizzativa 



 

 

 

 
Pagina 33 

 
  

dei comuni, quali enti autonomi che rappresentano le comunità locali, ne curano gli interessi e ne promuovono lo sviluppo. A seguito della soppressione dell’obbligo di 
gestione associata, le convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 9 bis continuano ad operare, ferma restando la possibilità dei comuni di modificarle o di recedere dalle 
stesse. Venivano poi deliberati: - il Recesso dalla “Convenzione generale per la gestione associata delle funzioni e delle attività ai sensi dell’art. 9 bis della L.P. 16 giugno 
2006 e ss.mm.”, sottoscritta in data 01.08.2016 dai Comuni di Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiavè e Stenico a far data dal 1° aprile 2020; - l’Approvazione nuove 
Convenzioni tra i Comuni di Ble ggio Superiore, Comano Terme, Fiavè e Stenico per la gestione delle funzioni e delle attività ai sensi dell’art. 35 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 con le modifich e apportate dalla L.R. 8 agosto 2018 n. 6 e L.R. 1 agosto 
2019 n. 3.  

Di seguito, viene riportata la spesa corrente relativa ai compiti ed alle attività di gestione del Comune sia in modo diretto che in convenzione, considerando come la 
programmazione debba orientare le scelte rispetto ai vincoli di finanza pubblica di rispettivo riferimento: 

 

 

    

Comune di Comano Terme 

           

          

SPESA 
  

                          

ANDAMENTO ENTRATE E SPESE 2021-2026 PER TITOLI 
    

              

  Descrizione Impegni/Accert 
2021 

Impegni/Accert 
2022 

Impegni/Accert 
2023 

Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026 

Entrata/Uscita U  (Uscita) 
            

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1 Spese correnti 3.371.936,78 3.542.190,89 3.609.962,49 4.188.908,75 4.160.908,75 4.089.539,52 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2 Spese in conto 
capitale 

3.630.513,00 3.905.877,93 3.566.968,48 6.833.809,46 1.876.226,40 1.304.750,00 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 3 Spese per 
incremento attività finanziarie 

5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 4 Rimborso Prestiti 36.231,00 36.231,00 36.231,00 36.231,01 36.231,01 36.231,01 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 5 Chiusura 
Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 7 Uscite per conto 
terzi e partite di giro 

936.038,31 1.043.984,57 1.135.137,38 1.886.000,00 1.886.000,00 1.886.000,00 

                      Totale Entrata/Uscita U 7.979.719,09 8.528.284,39 8.348.299,35 13.744.949,22 8.759.366,16 8.116.520,53 

  
TOTALE GENERALE SPESA 7.979.719,09 8.528.284,39 8.348.299,35 13.744.949,22 8.759.366,16 8.116.520,53 

 
 

 

3.4.2 Analisi delle necessità finanziarie strutturali 
Nella tabella sono rappresentate le necessità finanziare e strutturali divise per missioni: 



 

 

 

 
Pagina 34 

 
  

      

Comune di Comano Terme 

           

           

SPESA 
  

                            

ANDAMENTO SPESE 2021-2026 
    

               
 

  Descrizione Impegnato 2021 Impegnato 2022 Impegnato 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026 

 

Missione Armon. 
01  (Servizi istituzionali, generali e di 
gestione) 

            

 
  

    

Missione Prog. 01.01 Organi istituzionali 107.788,85 107.120,95 117.577,35 131.800,00 131.800,00 131.800,00 
 

  
    

Missione Prog. 01.02 Segreteria generale 202.893,08 254.167,93 341.163,02 266.100,00 266.100,00 256.100,00 
 

  
    

Missione Prog. 01.03 Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e provveditorato 

140.814,43 129.880,89 132.917,85 130.000,00 130.000,00 125.000,00 
 

  
    

Missione Prog. 01.04 Gestione delle entrate 
tributarie e servizi fiscali 

221.122,33 160.395,80 127.610,39 131.000,00 131.000,00 131.000,00 
 

  
    

Missione Prog. 01.05 Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali 

610.579,61 450.744,77 999.532,67 975.100,00 558.100,00 498.100,00 
 

  
    

Missione Prog. 01.06 Ufficio tecnico 231.292,94 233.436,35 375.843,03 403.500,00 397.500,00 377.500,00 
 

  
    

Missione Prog. 01.07 Elezioni e consultazioni 
popolari - Anagrafe e stato civile 

137.832,30 137.887,76 147.924,29 174.000,00 174.000,00 164.000,00 
 

  
    

Missione Prog. 01.11 Altri servizi generali 259.169,21 225.268,28 184.800,99 258.500,00 324.500,00 234.500,00 
 

                      Totale Missione Armon. 01 1.911.492,75 1.698.902,73 2.427.369,59 2.470.000,00 2.113.000,00 1.918.000,00 
 

Missione Armon. 02  (Giustizia) 
            

 
  

    

Missione Prog. 02.01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

                      Totale Missione Armon. 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Missione Armon. 03  (Ordine pubblico e sicurezza) 
            

 
  

    
Missione Prog. 03.01 Polizia locale e 
amministrativa 

52.868,13 159.824,11 113.795,04 123.600,00 123.600,00 123.600,00 
 

                      Totale Missione Armon. 03 52.868,13 159.824,11 113.795,04 123.600,00 123.600,00 123.600,00 
 

Missione Armon. 04  (Istruzione e diritto allo studio) 
            

 
  

    

Missione Prog. 04.01 Istruzione prescolastica 1.500,00 1.800,00 14.972,38 22.000,00 2.000,00 2.000,00 
 

  
    

Missione Prog. 04.02 Altri ordini di istruzione 
non universitaria 

261.380,69 174.940,40 237.070,82 238.500,00 218.500,00 218.500,00 
 

  
    

Missione Prog. 04.06 Servizi ausiliari 
all'istruzione 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

                      Totale Missione Armon. 04 262.880,69 176.740,40 252.043,20 260.500,00 220.500,00 220.500,00 
 

Missione Armon. 
05  (Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali) 

            

 
  

    
Missione Prog. 05.01 Valorizzazione dei beni di 
interesse storico 

23.447,85 136.056,63 13.874,45 34.000,00 10.000,00 10.000,00 



 

 

 

 
Pagina 35 

 
  

 
  

    
Missione Prog. 05.02 Attività culturali e 
interventi diversi nel settore culturale 

231.074,24 234.699,16 260.238,82 274.900,00 274.900,00 274.900,00 
 

                      Totale Missione Armon. 05 254.522,09 370.755,79 274.113,27 308.900,00 284.900,00 284.900,00 
 

Missione Armon. 06  (Politiche giovanili, sport e tempo libero) 
            

 
  

    

Missione Prog. 06.01 Sport e tempo libero 43.943,38 263.260,47 51.836,42 197.600,00 57.600,00 57.600,00 
 

                      Totale Missione Armon. 06 43.943,38 263.260,47 51.836,42 197.600,00 57.600,00 57.600,00 
 

Missione Armon. 07  (Turismo) 
            

 
  

    
Missione Prog. 07.01 Sviluppo e valorizzazione 
del turismo 

921.306,58 1.009.961,40 72.018,67 543.000,00 65.000,00 65.000,00 
 

                      Totale Missione Armon. 07 921.306,58 1.009.961,40 72.018,67 543.000,00 65.000,00 65.000,00 
 

Missione Armon. 
08  (Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa) 

            

 
  

    
Missione Prog. 08.01 Urbanistica e assetto del 
territorio 

134.507,88 469.098,13 236.999,58 2.916.809,46 381.000,00 381.000,00 
 

                      Totale Missione Armon. 08 134.507,88 469.098,13 236.999,58 2.916.809,46 381.000,00 381.000,00 
 

Missione Armon. 
09  (Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente) 

            

 
  

    

Missione Prog. 09.01 Difesa del suolo 56.272,00 10.683,54 15.000,00 20.000,00 0,00 0,00 
 

  
    

Missione Prog. 09.02 Tutela, valorizzazione e 
recupero ambientale 

3.080,96 42.283,78 3.565,42 90.000,00 0,00 0,00 
 

  
    

Missione Prog. 09.03 Rifiuti 49.283,98 9.026,62 9.721,93 14.500,00 14.500,00 14.500,00 
 

  
    

Missione Prog. 09.04 Servizio idrico integrato 283.561,49 326.365,36 705.962,05 384.000,00 434.000,00 364.000,00 
 

  
    

Missione Prog. 09.05 Aree protette, parchi 
naturali, protezione naturalistica e forestazione 

263.019,19 537.792,25 355.562,53 400.300,00 340.300,00 330.300,00 
 

                      Totale Missione Armon. 09 655.217,62 926.151,55 1.089.811,93 908.800,00 788.800,00 708.800,00 
 

Missione Armon. 10  (Trasporti e diritto alla mobilità) 
            

 
  

    

Missione Prog. 10.02 Trasporto pubblico locale 2.154,33 3.883,71 5.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 
 

  
    

Missione Prog. 10.05 Viabilità e infrastrutture 
stradali 

1.772.731,54 1.374.214,58 983.836,62 1.865.000,00 772.000,00 399.750,00 
 

                      Totale Missione Armon. 10 1.774.885,87 1.378.098,29 988.836,62 1.871.000,00 778.000,00 405.750,00 
 

Missione Armon. 11  (Soccorso civile) 
            

 
  

    
Missione Prog. 11.01 Sistema di protezione 
civile 

39.902,00 27.524,58 15.000,00 48.500,00 28.500,00 28.500,00 
 

                      Totale Missione Armon. 11 39.902,00 27.524,58 15.000,00 48.500,00 28.500,00 28.500,00 
 

Missione Armon. 12  (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) 
            

 
  

    
Missione Prog. 12.01 Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

442.492,57 463.865,29 1.130.968,01 653.500,00 493.500,00 493.500,00 
 

  
    

Missione Prog. 12.02 Interventi per la disabilità 470.550,78 453.774,51 461.002,04 526.000,00 526.000,00 526.000,00 



 

 

 

 
Pagina 36 

 
  

 
  

    

Missione Prog. 12.03 Interventi per gli anziani 5.038,75 482,73 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
 

  
    

Missione Prog. 12.05 Interventi per le famiglie 26.690,32 26.413,54 26.600,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 
 

  
    

Missione Prog. 12.09 Servizio necroscopico e 
cimiteriale 

9.127,80 22.000,00 36.914,71 55.800,00 35.026,40 35.800,00 
 

                      Totale Missione Armon. 12 953.900,22 966.536,07 1.655.484,76 1.277.300,00 1.096.526,40 1.097.300,00 
 

Missione Armon. 14  (Sviluppo economico e competitività) 
            

 
  

    
Missione Prog. 14.02 Commercio - reti 
distributive - tutela dei consumatori 

41,32 153,12 251,60 500,00 500,00 500,00 
 

  
    

Missione Prog. 14.04 Reti e altri servizi di 
pubblica utilità 

1.981,25 1.062,18 0,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 
 

                      Totale Missione Armon. 14 2.022,57 1.215,30 251,60 3.100,00 3.100,00 3.100,00 
 

Missione Armon. 
16  (Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca) 

            

 
  

    
Missione Prog. 16.01 Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema agroalimentare 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

                      Totale Missione Armon. 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Missione Armon. 20  (Fondi e accantonamenti) 
            

 
  

    

Missione Prog. 20.01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
 

  
    

Missione Prog. 20.02 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 

0,00 0,00 0,00 43.608,75 46.608,75 50.239,52 
 

                      Totale Missione Armon. 20 0,00 0,00 0,00 93.608,75 96.608,75 100.239,52 
 

Missione Armon. 50  (Debito pubblico) 
            

 
  

    
Missione Prog. 50.01 Quota interessi 
ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

  
    

Missione Prog. 50.02 Quota capitale 
ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

36.231,00 36.231,00 36.231,00 36.231,01 36.231,01 36.231,01 
 

                      Totale Missione Armon. 50 36.231,00 36.231,00 36.231,00 36.231,01 36.231,01 36.231,01 
 

Missione Armon. 60  (Anticipazioni finanziarie) 
            

 
  

    
Missione Prog. 60.01 Restituzione anticipazione 
di tesoreria 

0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 
 

                      Totale Missione Armon. 60 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 
 

Missione Armon. 99  (Servizi per conto terzi) 
            

 
  

    
Missione Prog. 99.01 Servizi per conto terzi e 
Partite di giro 

936.038,31 1.043.984,57 1.135.137,38 1.886.000,00 1.886.000,00 1.886.000,00 
 

                      Totale Missione Armon. 99 936.038,31 1.043.984,57 1.135.137,38 1.886.000,00 1.886.000,00 1.886.000,00 
 

  
TOTALE GENERALE SPESA 7.979.719,09 8.528.284,39 8.348.929,06 13.744.949,22 8.759.366,16 8.116.520,53 



 

 

 

 
Pagina 37 

 
  

 

  



 

 

 

 
Pagina 38 

 
  

 

3.4.3 Fonti di finanziamento 

Indirizzi in materia di tributi e tariffe, valutazione sui mezzi finanziari, impiego di risorse straordinarie e in 

conto capitale 
 

Per sua natura un ente locale ha come mission il soddisfacimento delle esigenze dei cittadini attraverso l'erogazione di servizi che trovano la copertura finanziaria in 

una antecedente attività di acquisizione delle risorse: l'attività di ricerca delle fonti di finanziamento, sia per la copertura della spesa corrente che per quella 

d'investimento, costituisce il primo momento dell'attività di programmazione del nostro ente. 

Da questa attività e dall'ammontare delle risorse che sono state preventivate, derivano le successive previsioni di spesa: per questa ragione la programmazione 

operativa del DUP si sviluppa partendo dalle entrate e cercando di evidenziare le modalità con cui le stesse finanziano la spesa al fine di perseguire gli obiettivi 

definiti. 

Nel contesto strutturale e legislativo descritto nei paragrafi precedenti, si inserisce la situazione finanziaria del nostro Ente: l’analisi strategica, richiede, infatti anche 

un approfondimento sulla situazione finanziaria che è in ogni caso anche il frutto delle scelte effettuate dalle gestioni precedenti. 

A tal fine sono presentati, a seguire, i principali parametri economico finanziari utilizzati per identificare l’evoluzione dei flussi finanziari ed economici e misurare il 

grado di salute dell’ente. 

  



 

 

 

 
Pagina 39 

 
  

Di seguito viene riportato uno schema generale delle fonti di finanziamento che verranno analizzate nei punti successivi: 

     

Comune di Comano Terme 

           

          

ENTRATA 
  

                          

ANDAMENTO ENTRATE E SPESE 2021-2026 PER 
TITOLI 

    

              

  Descrizione Impegni/Accert 
2021 

Impegni/Accert 
2022 

Impegni/Accert 
2023 

Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026 

Entrata/Uscita E  (Entrata) 
            

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 0 AVANZO E 
FONDI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1 Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva e perequativa 

1.437.876,25 1.262.682,56 1.197.367,11 1.058.100,00 1.147.025,75 1.288.156,52 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2 Trasferimenti 
correnti 

1.812.581,36 1.856.249,27 2.436.315,57 1.683.231,01 1.540.731,01 1.278.231,01 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 3 Entrate 
extratributarie 

1.394.397,27 1.365.972,04 1.316.295,11 1.483.808,75 1.509.383,00 1.559.383,00 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 4 Entrate in conto 
capitale 

2.886.505,71 2.149.884,51 1.961.396,88 6.833.809,46 1.876.226,40 1.304.750,00 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 5 Entrate da 
riduzione di attività finanziarie 

9.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 6 Accensione 
Prestiti 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 7 Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 

  
    

Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 9 Entrate per conto 
terzi e partite di giro 

936.038,31 1.043.984,57 1.296.494,10 1.886.000,00 1.886.000,00 1.886.000,00 

                      Totale Entrata/Uscita E 8.477.298,90 7.678.772,95 8.207.868,77 13.744.949,22 8.759.366,16 8.116.520,53 

  TOTALE GENERALE 
ENTRATA 

8.477.298,90 7.678.772,95 8.207.868,77 13.744.949,22 8.759.366,16 8.116.520,53 

 



 

 

 

 
Pagina 40 

 
  

Valutazioni dei mezzi finanziari e delle fonti di finanziamento 

3.5 Analisi delle risorse correnti 

3.5.1 Tributi e tariffe dei servizi pubblici: 

indirizzi in materia di tributi e tariffe, valutazione sui mezzi finanziari, impiego di risorse straordinarie e in conto 

capitale 
Per sua natura un ente locale ha come missione il soddisfacimento delle esigenze dei cittadini attraverso l'erogazione di servizi che trovano la copertura finanziaria 

in una antecedente attività di acquisizione delle risorse: l'attività di ricerca delle fonti di finanziamento, sia per la copertura della spesa corrente che per quella 

d'investimento, costituisce il primo momento dell'attività di programmazione del nostro ente. 

Da questa attività e dall'ammontare delle risorse che sono state preventivate, derivano le successive previsioni di spesa: per questa ragione la programmazione 

operativa del DUP si sviluppa partendo dalle entrate e cercando di evidenziare le modalità con cui le stesse finanziano la spesa al fine di perseguire gli obiettivi 

definiti. 

Nel contesto strutturale e legislativo descritto nei paragrafi precedenti, si inserisce la situazione finanziaria del nostro Ente: l’analisi strategica, richiede, infatti anche 

un approfondimento sulla situazione finanziaria che è in ogni caso anche il frutto delle scelte effettuate dalle gestioni precedenti. 

A tal fine sono presentati, a seguire, i principali parametri economico finanziari utilizzati per identificare l’evoluzione dei flussi finanziari ed economici e misurare il 

grado di salute dell’ente. 

L'attività di ricerca delle fonti di finanziamento, sia per la copertura della spesa corrente che per quella d'investimento, ha costituito, per il passato ed ancor più 

costituirà per il futuro, il primo momento dell'attività di programmazione del nostro ente. 

Nei paragrafi che seguono si presentano specifici approfondimenti con riferimento al gettito previsto delle principali entrate tributarie ed a quelle derivanti da 

servizi pubblici. 



 

 

 

 
Pagina 41 

 
  

Di seguito vengono riportare le principali informazioni relative ai tributi e alle tariffe. Per ulteriori dettagli relativi alla politica tributaria si rinvia alla nota integrativa 
allegata al bilancio. 
 

IMIS 
Aliquote applicate anno 2024: 
l'obiettivo della manovra provinciale, in presenza di un calo delle risorse disponibili, è quello di preservare, se possibile, l'attuale volume complessivo 
delle agevolazioni fiscali in favore delle imprese e dei cittadini, con una riallocazione di quelle provinciali maggiormente orientata verso le imprese 
che beneficiano in misura minore delle agevolazioni nazionali. 

 
A tale fine la Provincia provvede ad una rimodulazione delle aliquote IRAP per recuperare parte del minor gettito derivante dalla manovra nazionale, 
nonché ad una riduzione delle aliquote IMIS sui fabbricati strumentali alle attività produttive appartenenti a specifiche categorie catastali. Si individua 
quale aliquota base in favore delle seguenti categorie catastali, lo 0,55 per cento: 

 C1 negozi ;  

 C3 fabbricati ;  

 D2 fabbricati ad uso di alberghi e di pensioni; 

 A10 fabbricati ad uso di studi professionali. 
 

Si stima il costo di questa agevolazione in circa 13,5 milioni di euro. 
 

Le parti condividono di azzerare l'IMIS sull'abitazione principale, tranne che per le “abitazioni di lusso” (fabbricati appartenenti alle categorie catastali 
A1, A8 e A9) nei confronti delle quali si confermano l'aliquota massima dello 0,35 per cento e le relative detrazioni d'imposta già previste dalla 

disciplina IMIS nel 2020 e prorogata anche a tutto il 2024. Si stima il costo di questa agevolazione in circa 9,8 milioni di euro. Tale intervento ha 

natura strutturale. 
 

Si confermano inoltre: 

 per le altre categorie produttive ad esclusione di banche e assicurazioni (in categoria catastale D5) l'aliquota base pari al 0,79 per cento; 

 per i fabbricati strumentali all'attività agricola l'aliquota base pari allo 0,1 per cento con la deduzione dalla rendita catastale di un importo pari a 1.500 
euro; 

 per le categorie residuali (ad es. seconde case, aree edificabili, banche e assicurazioni ecc.) l'aliquota dello 0,895 per cento. 
 
I comuni si impegnano, con riferimento alle attività produttive, a non incrementare le aliquote base sopra indicate. 

 

 
  



 

 

 

 
Pagina 42 

 
  

 
RECUPERO EVASIONE ICI/IMUP/TASI/IMIS 
 
Gettito iscritto in bilancio 
 

2021 2022 2023

(accertamenti) (accertamenti)

(accertamenti

)

IMUP e IMIS da attività 

di accertamento
158.847,37   49.114,64      44.476,67 50.000,00        38.925,75             59.030,77 

 ICI da attività di 

accertamento                    -   -                   -   -                   -                                    -   

 TASI da attività di 

accertamento                    -                      -                     -                        -                        -                    -   

2024 

(previsioni)

ENTRATE 2025 

(previsioni)

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

2026

(previsioni)

 
 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 
 
Il Comune non applica l’addizionale IRPEF 
 

 
CANONE UNICO PATRIMONIALE (ex Imposta di Pubblicità e Canone occupazione suolo pubblico). 
 
Normativa 
Nella L. 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) risulta prevista infatti l’istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico), che riunisce in una sola forma di prelievo: 

- le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche  

- la diffusione di messaggi pubblicitari. 
In aggiunta all’interno della stessa legge è prevista l’istituzione del canone patrimoniale di concessione per l’occupazione nei mercati. 
Pertanto dallo scorso 1° Gennaio 2021 Comuni, Province e Città metropolitane devono deliberare soltanto questo nuovo tipo di canone. 
 
Canone Unico Patrimoniale: quali tasse sostituisce? 
Come anticipato, questo nuovo canone accorpa le tasse che precedentemente si occupavano di concessione, autorizzazione ed 
esposizione pubblicitaria. 
Pertanto sostituisce, a partire dal 2021, per effetto dell’art. 1, comma 816 della legge di bilancio 2020, i seguenti tributi: 



 

 

 

 
Pagina 43 

 
  

(TOSAP) – tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(COSAP) – canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(ICPDPA) – imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni 
(CIMP) – canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari 
ed infine il canone di cui all’art. 27, commi 7e 8, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (codice della strada). 
  

 
 
Gettito iscritto in bilancio: 
 

2021 2022 2023 2024 2025 2026

(accertamenti) (accertamenti) (accertamenti) (previsioni) (previsioni) (previsione)

Canone unico 

patrimoniale                9.983,97           21.163,97           37.559,09           39.500,00          39.500,00       39.500,00 

TREND STORICO

ENTRATE

PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

 
 
 
 
 

TARI (tributaria): la TARI avente natura di corrispettivo viene gestita dalla locale Comunità di valle con sede in Tione di Trento – via Gnesotti 
2 – 38079 TIONE DI TRENTO - TN . 
 

 

 

  



 

 

 

 
Pagina 44 

 
  

Servizi pubblici: servizi a domanda individuale. 

Il dettaglio delle previsioni di entrata e spesa dei servizi a domanda individuale dell’Ente è il seguente: 

 
SERVIZI TASSO DI 

COPERTURA 

definitiva              

Anno 2021

TASSO DI 

COPERTURA      

definitiva                   

Anno 2022

TASSO DI 

COPERTURA  

assestata          

Anno 2023

ENTRATE 2024 SPESE 2024 TASSO DI 

COPERTURA               

Anno 2024

ENTRATE 2025 SPESE 2025 TASSO DI 

COPERTURA               

Anno 2025

ENTRATE 2026 SPESE 2026 TASSO DI 

COPERTURA               

Anno 2026

Asili nido 100% 100% 100% € 491.500,00 € 491.500,00 100,00% € 491.500,00 € 491.500,00 100,00% € 491.500,00 € 491.500,00 100,00%

TOTALI 100% 100% 100,00% € 491.500,00 € 491.500,00 100,00% € 491.500,00 € 491.500,00 100,00% € 491.500,00 € 491.500,00 100,00%

 

Proventi del servizio acquedotto, fognatura, depurazione e degli altri servizi produttivi. 

Per il triennio 2024 / 2026 le entrate e le spese previste sono le seguenti: 

 

Nota bene: Si evidenzia che il tasso di copertura dei costi dei servizi acquedotto e fognatura dipende da diverse variabili quali: il periodo di lettura dei misuratori, dei 

consumi degli utenti.  

SERVIZI TASSO DI 

COPERTURA 

definitiva              

Anno 2021

TASSO DI 

COPERTURA      

definitiva                   

Anno 2022

TASSO DI 

COPERTURA      

assestata         

Anno 2023

ENTRATE 2024 SPESE 2024 TASSO DI 

COPERTURA               

Anno 2023

ENTRATE 2025 SPESE 2025 TASSO DI 

COPERTURA               

Anno 2024

ENTRATE 2026 SPESE 2026 TASSO DI 

COPERTURA               

Anno 2025

Acquedotto 99% 98,00% 99,96% € 84.000,00 € 84.000,00 100,00% € 84.000,00 € 84.000,00 100,00% € 84.000,00 € 84.000,00 100,00%

Fognatura 89% 9,00% 99,26% € 44.770,00 € 44.770,00 100,00% € 44.770,00 € 44.770,00 100,00% € 44.770,00 € 44.770,00 100,00%

Depurazione 100% 100,00% 100,00% € 230.000,00 € 230.000,00 100,00% € 230.000,00 € 230.000,00 100,00% € 230.000,00 € 230.000,00 100,00%

TOTALI € 358.770,00 € 358.770,00 100,00% € 358.770,00 € 358.770,00 100,00% € 358.770,00 € 358.770,00 100,00%
 

Il canone di depurazione viene incassato per conto della Provincia autonoma di Trento ed alla stessa viene riversato. La gestione del depuratore è operata 
dalla Provincia, la quale ne fissa la tariffa annualmente. 
  

Il gettito delle entrate derivanti dai servizi pubblici è stato previsto tenendo conto di quanto approvato dalla Giunta con deliberazioni che costituiscono allegato obbligatorio 

del Bilancio.  

Si rimanda per ulteriori dettagli in merito ai proventi dei Servizi pubblici alla nota integrativa allegata al bilancio. 



 

 

 

 
Pagina 45 

 
  

Proventi derivanti dalla gestione dei beni dell’ente 

 

Tipo di provento Previsione iscritta 
2024 

Previsione iscritta 
2025 

Previsione iscritta 
2026 

Proventi taglio ordinario dei 
boschi e “part de la legna” 

49.500,00 49.500,00 49.500,00 

Fitti attivi fondi rustici 16.500,00 16.500,00 16.500,00 

Fitti attivi di fabbricati (al 
netto dell’edificio Caserma 
Carabinieri) 

75.700,00 75.700,00 75.700,00 

Proventi da pannelli 
fotovoltaici 

35.000,00 35.000,00 35.000,00 
 

 

Si elencano nella tabella sottostante gli immobili del patrimonio comunale, con indicazione di quelli per i quali è 

prevista una utilizzazione economica da cui deriva un’entrata per l’ente: 

 

Descrizione tipologia 
(Alloggio/terreno/Magazzino 
ecc) 

Descrizione 
(Via/Piazza ecc) 

Categoria 
catastale 

Foglio Mappale Subalterno Canone di 
locazione 
annuale 

 
Edificio Caserma Carabinieri 

 
Frazione Ponte 
Arche 

     
15.803,00 

Il presente immobile destinato a Caserma dei Carabinieri è in comproprietà dei Comuni di Comano Terme 
(capofila), Bleggio Superiore, Fiavé e Stenico. Con gli stessi Comuni vengono ripartiti spese e 

proventi della Caserma. 

 

 

 

Altri proventi diversi: 

 

Tipo di provento Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026 

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione 
Codice della strada (art. 208, Dlgs. n. 285/92) 

40.000,00 40.000,00 40.000,00 

Interessi attivi 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

Altre entrate da redditi di capitale 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

Rimborsi 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

  



 

 

 

 
Pagina 46 

 
  

 

3.6.2 Indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel 
periodo di mandato 

 

Il livello di indebitamento va verificato tenuto conto della normativa vigente e, in particolare, delle regole poste 
presso il sistema territoriale provinciale integrato di cui al comma 8 dell’art. 31 della L.P 7/79.  

In tale contesto vanno valutati comunque i limiti di indebitamento posti a capo del singolo ente locale dall’art. 
21 della L.P. 3/2006 e dal regolamento di esecuzione approvato con DPP 21 giungo 2007 n. 14 – 94/leg, nonché le 
regole stabilite in materia di equilibri e pareggio di bilancio stabilite dalla L 243/2012, in quanto applicabili. 

L’indebitamento ha subito le seguenti evoluzioni: 

 

 
N.B.: trattasi di residuo debito relativo all’operazione di estinzione anticipata dei mutui operata dalla 
Provincia Autonoma di Trento che si esaurisce al 31.12.2027. 

 
Nel triennio 2024 / 2026 non è prevista l’assunzione di nuovi mutui. 

  

 2023 2024 2025 2026 

Debito iniziale 181.155,05 144.924,04 108.693,03           72.462,02 

Nuovi prestiti     

Rimborso quote    36.231,01    36.231,01   36.231,01   36.231,01 

Estinzioni anticipate     

Variazioni     

Debito di fine esercizio     144.924,04           108.693,03              72.462,02              36.231,01 



 

 

 

 
Pagina 47 

 
  

3.7 Gestione del patrimonio 

 L’art 8 della L.P 27/2010, comma 3 quater stabilisce che, per migliorare i risultati di bilancio e ottimizzare 
la gestione del loro patrimonio, gli enti locali approvano dei programmi di alienazione di beni immobili inutilizzati 
o che non si prevede di utilizzare nel decennio successivo. In alternativa all’alienazione, per prevenire incidenti, 
per migliorare la qualità del tessuto urbanistico e per ridurre i costi di manutenzione, i comuni e le comunità 
possono abbattere gli immobili non utilizzati. Per i fini di pubblico interesse gli immobili possono essere anche 
ceduti temporaneamente in uso a soggetti privati oppure concessi a privati o per attività finalizzate a concorrere 
al miglioramento dell’economia locale, oppure per attività miste pubblico – private. Anche la L.P 23/90, contiene 
alcune disposizioni volte alla valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico, disciplinando le diverse 
fattispecie: in particolare il comma 6-ter dell’art- 38 della legge 23/90 prevede che: “Gli enti locali possono cedere 
a titolo gratuito alla Provincia, in proprietà o in uso, immobili per essere utilizzati per motivi di pubblico interesse, 
in relazione a quanto stabilito da protocolli di intesa, accordi di programma e altri strumenti di cooperazione 
istituzionale, e nell'ambito dell'esercizio delle competenze relative ai percorsi di istruzione e di formazione del 
secondo ciclo e di quelle relative alle infrastrutture stradali. In caso di cessione in uso la Provincia può assumere 
anche gli oneri di manutenzione straordinaria e quelli per interventi di ristrutturazione e ampliamento. Salvo 
diverso accordo con l'ente locale, gli immobili ceduti in proprietà non possono essere alienati e, se cessa la 
destinazione individuata nell'atto di trasferimento, sono restituiti a titolo gratuito all'ente originariamente titolare. 
In relazione a quanto stabilito da protocolli di intesa, accordi di programma e altri strumenti di cooperazione 
istituzionale, gli enti locali, inoltre, possono cedere in uso a titolo gratuito beni mobili e immobili del proprio 
patrimonio ad altri enti locali, per l'esercizio di funzioni di competenza di questi ultimi”. 

Al fine di procedere al riordino, gestione e valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare l’ente, ha 
individuato, redigendo apposito elenco, i singoli immobili di proprietà dell'ente. Tra questi ha individuato quelli 
non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e quelli suscettibili di valorizzazione ovvero di 
dismissione.  

La ricognizione degli immobili è operata sulla base, e nei limiti, della documentazione esistente presso i 
propri archivi e uffici. 

All’interno del patrimonio immobiliare dell’Amministrazione, come da inventari dei beni demaniali, tramite 
un piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali, di seguito riportato, l’ente ha tracciato un percorso di 
riconoscimento e valorizzazione del proprio patrimonio: 

A 
ALIENAZIONI BENI MOBILI  

VALORE A BILANCIO 

2024 2025 2026 

Descrizione e denominazione del bene 0,00 0,00 0,00 

    

    

TOTALE ALIENAZIONE MOBILI 0,00 0,00 0,00 

 

A 
  ALIENAZIONI BENI IMMOBILI 

VALORE A BILANCIO 

2024 2025 2026 

Alienazione edifici in disuso  € 40.000,00   € 100.000,00   € 30.000,00  

    

    

TOTALE ALIENAZIONE DI IMMOBILI  € 40.000,00   € 100.000,00   € 30.000,00  

PERMUTE BENI 
IMMOBILI 

VALORE 
CESSIONE 

VALORE 
ACQUISTO  

CONGUAGLIO VALORE DELL’OPERAZIONE  

2024 2025 2026 

Permute beni immobili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

       

TOTALE OPERAZIONE 
DI PERMUTA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 
Pagina 48 

 
  

3.8.1 Equilibri della situazione corrente e generali di bilancio 

 
 
  



 

 

 

 
Pagina 49 

 
  

 



 

 

 

 
Pagina 50 

 
  

 



 

 

  
Pagina 51 

 
  

 



 

 

 

 
Pagina 52 

 
  

3.8.2 Vincoli di finanza pubblica 

Con la legge n.  243/2012 sono disciplinati il contenuto della legge di bilancio, le norme fondamentali e i criteri 
volti ad assicurare l’equilibrio tra le entrate e le spese dei bilanci pubblici e la sostenibilità del debito del complesso 
delle pubbliche amministrazioni, nonché degli altri aspetti trattati dalla legge costituzionale n. 1 del 2012. 

L' art. 9 della Legge n. 243 del 24 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali 
in relazione al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valore non negativo, in termini 
di competenza tra le entrate e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dell’articolo 10. Ai fini della 
specificazione del saldo, le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto 
dal D.lgs. 118/2011 e le spese finali sono quelle ascrivibili al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema.  

Il comma 1- bis specifica che compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e su base triennale, è prevista 
l’introduzione del fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa. Tra le entrate e le spese finali è incluso il fondo 
pluriennale vincolato di entrata e di spesa, finanziato dalle entrate finali. 

L’art. 8, comma 1, della legge provinciale 27 dicembre 2010 n. 27 stabilisce che: “A decorrere dall'esercizio 
finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali che disciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilita ̀ 
interno con riferimento agli enti locali e ai loro enti e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di 
bilancio secondo quanto previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione dei bilanci [..]”. 

Per gli anni 2024 - 2026, nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza è da considerare il Fondo 
pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota rinveniente dal ricorso all’indebitamento. Inoltre, al 
fine di garantire l’equilibrio nella fase di previsione, in attuazione del comma 1 dell’art. 9 della legge 24 dicembre 
2012, n. 243, al bilancio di previsione è allegato il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo di finanza pubblica, 
previsto nell’allegato n. 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, vigente alla data dell’approvazione di tale 
documento contabile.  

Con legge di bilancio recepita dalla Provincia Autonoma di Trento sono stabilite le modalità di calcolo del 
vincolo di finanza pubblica come da prospetto che segue: 

 
 
  



 

 

 

 
Pagina 53 

 
  

 PROSPETTO VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 2023 – 2025 
 

 
 



 

 

 

 
Pagina 54 

 
  

3.9. Risorse umane e struttura organizzativa dell’ente 

 

PERSONALE 
 

La   La programmazione delle spese di personale deve assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione 
delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e i vincoli di 
finanza pubblica.  

 
Il miglioramento dell’organizzazione consiste, specificatamente, nella razionalizzazione dell’organizzazione 

delle funzioni e dei servizi, nella riduzione del personale adibito a funzioni interne e nel riutilizzo nei servizi ai 
cittadini, nella specializzazione del personale dipendente, con scambio di competenze e di esperienze 
professionali tra i dipendenti. 

 
Qui sotto, vengono, invece, schematicamente rappresentati alcuni elementi relativi al personale del Comune, 

ritenuti importanti nella fase di programmazione.  
 

PERSONALE 
(alla data del 31.12.2022) 

 
 

CAT. 
 

LIV. 
 

FIGURA 
PROFESSIONALE 

PREVISTI 
INPIANTA 

ORGANICA N. 

IN 
SERVIZIO 
NUMERO 

DIR. III° CL. Segretario comunale 1 1  

D Base Funzionario Ingegnere 1 1 

D Base 
Funzionario Contbile in servizio dal 

01.06.2023 
1  

C Evoluto 
Collaboratore Contabile – cessazione per 

pensionamento dal 01.06.2023 
1 1 

C Evoluto Collaboratore Bibliotecario 1 1 

C Evoluto Collaboratore Tecnico 1 1 

C Evoluto Collaboratore Amministrativo 2 2 

C Base Assistente Tecnico informatico 1 0 

C Base 
Assistente Amministrativo – Contabile 
con funzioni di messo 

2 2 

C Base 
Agente di Polizia Municipale 
(in gestione associata) 

1 1 

C Base Assistente Tecnico 2 2 

C Base 
Assistente Amministrativo – Contabile 
(tempo parziale) 

1 1 

C Base 
Assistente Amministrativo – Contabile 
 

2 2 

B Evoluto 
Coadiutore Amministrativo  
con funzioni di messo 

1 1 

B Base Operaio qualificato 5 4 

B Base 
Operaio qualificato  
(tempo parziale) 

1 1 



 

 

 

 
Pagina 55 

 
  

  

Totale dotazione organica N. 31 posti, di cui: 1 Segretario comunale, n. 0 posti previsti per 
eventuali assunzioni stagionali e n. 2 posti a tempo parziale. In servizio n. 26.  

 
Totale personale al 31.12 2022 

 

di ruolo    n.  26 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

C Base 
Assistente contabile  
(ufficio tributi) 

2 0 

C Base Custodi forestali (in gestione associata) 5 5 

  TOTALE 31 26 

EVOLUZIONE SPESA PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 

Categoria 2022 2023 2024 2025 2026 

A      

B base      

B evoluto 1     

C base 1 1    

C evoluto      

D base 0 1    

D evoluto      

 



 

 

 
Pagina 56 

 
  

4. Obiettivi operativi suddivisi per missioni e programmi 
 

Di seguito vengono proposti i Programmi di bilancio, elencati per singola Missione, che l’ente intende realizzare nell'arco del triennio di riferimento.  

 In particolare le spese correnti comprendono: i redditi da lavoro dipendente e i relativi oneri a carico dell’Ente (per i programmi di bilancio ai quali sono assegnate risorse 
umane), gli acquisti di beni e servizi, i trasferimenti a enti pubblici e privati, gli interessi passivi sull’indebitamento, i rimborsi e le altre spese correnti tra le quali i fondi di garanzia 
dell’Ente.  
     

Comune di Comano Terme 

           

          

SPESA 
  

                          

ANDAMENTO SPESE 2021-2026 
    

              

  Descrizione Impegnato 2021 Impegnato 2022 Impegnato 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026 

Missione Armon. 
01  (Servizi istituzionali, generali e di 
gestione) 

            

  
    

Missione Prog. 01.01 Organi istituzionali 107.788,85 107.120,95 117.577,35 131.800,00 131.800,00 131.800,00 

  
    

Missione Prog. 01.02 Segreteria generale 202.893,08 254.167,93 341.163,02 266.100,00 266.100,00 256.100,00 

  
    

Missione Prog. 01.03 Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e provveditorato 

140.814,43 129.880,89 132.917,85 130.000,00 130.000,00 125.000,00 

  
    

Missione Prog. 01.04 Gestione delle entrate 
tributarie e servizi fiscali 

221.122,33 160.395,80 127.610,39 131.000,00 131.000,00 131.000,00 

  
    

Missione Prog. 01.05 Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali 

610.579,61 450.744,77 999.532,67 975.100,00 558.100,00 498.100,00 

  
    

Missione Prog. 01.06 Ufficio tecnico 231.292,94 233.436,35 375.843,03 403.500,00 397.500,00 377.500,00 

  
    

Missione Prog. 01.07 Elezioni e consultazioni 
popolari - Anagrafe e stato civile 

137.832,30 137.887,76 147.924,29 174.000,00 174.000,00 164.000,00 

  
    

Missione Prog. 01.11 Altri servizi generali 259.169,21 225.268,28 184.800,99 258.500,00 324.500,00 234.500,00 

                      Totale Missione Armon. 01 1.911.492,75 1.698.902,73 2.427.369,59 2.470.000,00 2.113.000,00 1.918.000,00 

Missione Armon. 02  (Giustizia) 
            

  
    

Missione Prog. 02.01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                      Totale Missione Armon. 02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione Armon. 03  (Ordine pubblico e sicurezza) 
            



 

 

 
Pagina 57 

 
  

  
    

Missione Prog. 03.01 Polizia locale e 
amministrativa 

52.868,13 159.824,11 113.795,04 123.600,00 123.600,00 123.600,00 

                      Totale Missione Armon. 03 52.868,13 159.824,11 113.795,04 123.600,00 123.600,00 123.600,00 

Missione Armon. 04  (Istruzione e diritto allo studio) 
            

  
    

Missione Prog. 04.01 Istruzione prescolastica 1.500,00 1.800,00 14.972,38 22.000,00 2.000,00 2.000,00 

  
    

Missione Prog. 04.02 Altri ordini di istruzione 
non universitaria 

261.380,69 174.940,40 237.070,82 238.500,00 218.500,00 218.500,00 

  
    

Missione Prog. 04.06 Servizi ausiliari 
all'istruzione 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                      Totale Missione Armon. 04 262.880,69 176.740,40 252.043,20 260.500,00 220.500,00 220.500,00 

Missione Armon. 
05  (Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali) 

            

  
    

Missione Prog. 05.01 Valorizzazione dei beni di 
interesse storico 

23.447,85 136.056,63 13.874,45 34.000,00 10.000,00 10.000,00 

  
    

Missione Prog. 05.02 Attività culturali e 
interventi diversi nel settore culturale 

231.074,24 234.699,16 260.238,82 274.900,00 274.900,00 274.900,00 

                      Totale Missione Armon. 05 254.522,09 370.755,79 274.113,27 308.900,00 284.900,00 284.900,00 

Missione Armon. 06  (Politiche giovanili, sport e tempo libero) 
            

  
    

Missione Prog. 06.01 Sport e tempo libero 43.943,38 263.260,47 51.836,42 197.600,00 57.600,00 57.600,00 

                      Totale Missione Armon. 06 43.943,38 263.260,47 51.836,42 197.600,00 57.600,00 57.600,00 

Missione Armon. 07  (Turismo) 
            

  
    

Missione Prog. 07.01 Sviluppo e valorizzazione 
del turismo 

921.306,58 1.009.961,40 72.018,67 543.000,00 65.000,00 65.000,00 

                      Totale Missione Armon. 07 921.306,58 1.009.961,40 72.018,67 543.000,00 65.000,00 65.000,00 

Missione Armon. 
08  (Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa) 

            

  
    

Missione Prog. 08.01 Urbanistica e assetto del 
territorio 

134.507,88 469.098,13 236.999,58 2.916.809,46 381.000,00 381.000,00 

                      Totale Missione Armon. 08 134.507,88 469.098,13 236.999,58 2.916.809,46 381.000,00 381.000,00 

Missione Armon. 
09  (Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente) 

            

  
    

Missione Prog. 09.01 Difesa del suolo 56.272,00 10.683,54 15.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

  
    

Missione Prog. 09.02 Tutela, valorizzazione e 
recupero ambientale 

3.080,96 42.283,78 3.565,42 90.000,00 0,00 0,00 

  
    

Missione Prog. 09.03 Rifiuti 49.283,98 9.026,62 9.721,93 14.500,00 14.500,00 14.500,00 

  
    

Missione Prog. 09.04 Servizio idrico integrato 283.561,49 326.365,36 705.962,05 384.000,00 434.000,00 364.000,00 



 

 

 
Pagina 58 

 
  

  
    

Missione Prog. 09.05 Aree protette, parchi 
naturali, protezione naturalistica e forestazione 

263.019,19 537.792,25 355.562,53 400.300,00 340.300,00 330.300,00 

                      Totale Missione Armon. 09 655.217,62 926.151,55 1.089.811,93 908.800,00 788.800,00 708.800,00 

Missione Armon. 10  (Trasporti e diritto alla mobilità) 
            

  
    

Missione Prog. 10.02 Trasporto pubblico locale 2.154,33 3.883,71 5.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

  
    

Missione Prog. 10.05 Viabilità e infrastrutture 
stradali 

1.772.731,54 1.374.214,58 983.836,62 1.865.000,00 772.000,00 399.750,00 

                      Totale Missione Armon. 10 1.774.885,87 1.378.098,29 988.836,62 1.871.000,00 778.000,00 405.750,00 

Missione Armon. 11  (Soccorso civile) 
            

  
    

Missione Prog. 11.01 Sistema di protezione 
civile 

39.902,00 27.524,58 15.000,00 48.500,00 28.500,00 28.500,00 

                      Totale Missione Armon. 11 39.902,00 27.524,58 15.000,00 48.500,00 28.500,00 28.500,00 

Missione Armon. 12  (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) 
            

  
    

Missione Prog. 12.01 Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

442.492,57 463.865,29 1.130.968,01 653.500,00 493.500,00 493.500,00 

  
    

Missione Prog. 12.02 Interventi per la disabilità 470.550,78 453.774,51 461.002,04 526.000,00 526.000,00 526.000,00 

  
    

Missione Prog. 12.03 Interventi per gli anziani 5.038,75 482,73 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  
    

Missione Prog. 12.05 Interventi per le famiglie 26.690,32 26.413,54 26.600,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 

  
    

Missione Prog. 12.09 Servizio necroscopico e 
cimiteriale 

9.127,80 22.000,00 36.914,71 55.800,00 35.026,40 35.800,00 

                      Totale Missione Armon. 12 953.900,22 966.536,07 1.655.484,76 1.277.300,00 1.096.526,40 1.097.300,00 

Missione Armon. 14  (Sviluppo economico e competitività) 
            

  
    

Missione Prog. 14.02 Commercio - reti 
distributive - tutela dei consumatori 

41,32 153,12 251,60 500,00 500,00 500,00 

  
    

Missione Prog. 14.04 Reti e altri servizi di 
pubblica utilità 

1.981,25 1.062,18 0,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 

                      Totale Missione Armon. 14 2.022,57 1.215,30 251,60 3.100,00 3.100,00 3.100,00 

Missione Armon. 
16  (Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca) 

            

  
    

Missione Prog. 16.01 Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema agroalimentare 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                      Totale Missione Armon. 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione Armon. 20  (Fondi e accantonamenti) 
            

  
    

Missione Prog. 20.01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 



 

 

 
Pagina 59 

 
  

  
    

Missione Prog. 20.02 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 

0,00 0,00 0,00 43.608,75 46.608,75 50.239,52 

                      Totale Missione Armon. 20 0,00 0,00 0,00 93.608,75 96.608,75 100.239,52 

Missione Armon. 50  (Debito pubblico) 
            

  
    

Missione Prog. 50.01 Quota interessi 
ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
    

Missione Prog. 50.02 Quota capitale 
ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

36.231,00 36.231,00 36.231,00 36.231,01 36.231,01 36.231,01 

                      Totale Missione Armon. 50 36.231,00 36.231,00 36.231,00 36.231,01 36.231,01 36.231,01 

Missione Armon. 60  (Anticipazioni finanziarie) 
            

  
    

Missione Prog. 60.01 Restituzione anticipazione 
di tesoreria 

0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 

                      Totale Missione Armon. 60 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 

Missione Armon. 99  (Servizi per conto terzi) 
            

  
    

Missione Prog. 99.01 Servizi per conto terzi e 
Partite di giro 

936.038,31 1.043.984,57 1.135.137,38 1.886.000,00 1.886.000,00 1.886.000,00 

                      Totale Missione Armon. 99 936.038,31 1.043.984,57 1.135.137,38 1.886.000,00 1.886.000,00 1.886.000,00 

  
TOTALE GENERALE SPESA 7.979.719,09 8.528.284,39 8.348.929,06 13.744.949,22 8.759.366,16 8.116.520,53 

 
            

    
 

            
    

 

 

 



 

 

 
Pagina 60 

 
  

ALLEGATO 1 – TAVOLE DELLE OPERE PUBBLICHE (TITOLO 2°) TRIENNIO 
2024 – 2026 CON RELATIVI FINANZIAMENTI 

 
ALLEGATO 2 – PROSPETTO VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 2024 - 2026 



 

 

 
Pagina 61 

 
  

ALLEGATO 1 – TAVOLE DELLE OPERE PUBBLICHE (TITOLO 2°) TRIENNIO 2024 - 2026 CON RELATIVI FINANZIAMENTI  



 

 

 
Pagina 62 

 
  

COMUNE DI COMANO TERME

ELENCO SPESE IN CONTO CAPITALE E RELATIVO FINANZIAMENTO - PREVENTIVO   2024

 

01.05.2.02
3012

Riconversione locali ex biblioteca a piano terra del Municipio e

lavori conseguenti agli altri piani        200.000,00               200.000,00 

01.05.2.02 3013 Acquisizione terreni per servizi pubblici          10.000,00                 10.000,00 

                50.000,00 50.000,00          

01.05.2.02 3018
Sistemazione uffici adibiti a sede A.P.T. presso l'edificio Pluriuso

01.05.2.03
3035

Fondo apporto all'Azienda termale per valorizzazione Terme di 

Comano

01.05.2.02 3090 Permute diverse          40.000,00 40.000,00        

50.000,00       
1119

9.600,00                                  15.400,00 

01.05.2.04 3111
Sistemazione luoghi per organizzazione di eventi di tipo culturale 

nell'ex convento di Campo Lomaso
         20.000,00                 20.000,00 

01.05.2.03
3141

Aggiornamento progetto di messa in sicurezza e consolidamento

mura e torre Castel Restor          20.000,00                 20.000,00 

1127

19.000,00                21.000,00

       505.000,00 

01.06.2.03 3935 Rimborso contributo concessioni edilizie            8.000,00 8.000,00          -                                 -                                  

           8.000,00 

01.11.2.02 3138
Sistemazone uffici, potenziamento rete informatica e acquisto 

programmi          20.000,00 
20.000,00       

         20.000,00 20.000,00       

01.11.2.02 3142 Digitalizzazione pratiche edilizie dell'archivio dell'UTC

         40.000,00 

04.01.2.03 3258 Contributi in c/capitale a scuole materme -                                  

                      -   

         10.000,00 10.000,00       

1207

11.250,00       18.750,00         

         40.000,00 

1237

3.600,00                 5.400,00           

05.01.2.02
3485

Interventi diversi per sito archeologico S.Martino e Castel Restor          25.000,00 25.000,00          

         34.000,00 

05.02.2.03 3490 Contributi straordinari in conto capitale ad enti e associazioni          20.000,00 20.000,00               

         20.000,00 

06.01.2.02 3579 Riqualificazione area sportiva in frazione Comano        140.000,00 140.000,00             

       140.000,00 

         30.000,00 

         40.000,00 

         50.000,00 

         25.000,00 

05.01.2.02 3470 Intervento c/capitale per Biblioteca di Valle
           9.000,00 

04.02.2.02 3257 Manutenzione straordinaria stabili adibiti a scuole elementari

04.02.2.02 3445 Interventi di manutenzione straordinaria Scuola Media

01.11.2.02 3140

Acquisto e manutenzione automezzi e macchine operatrici per il 

Comune 

01.05.2.02
3152

Revisione piano di gestione forestale aziendale dei beni silvo-

pastorali frazione Bleggio Inferiore

01.05.2.02
3104

Progetto preliminare ristrutturazione strutturale e culturale Casina 

Movlina in Val Algone

01.05.2.02
3106

Realizzazione staccionate in loc. Movlina e Nambi in Val Algone

3102
Progett.ne preliminare di riqualificazione energetica e urbanistica 

Municipio.

01.05.2.02
3016

Manutenzione straordinaria immobilii comunali          100.000,00 

 BUDGET 2019 - 2020

CAP.  1124 

 BUDGET 2021 - 2023

CAP.  1126 

 CONTRIBUTI P.A.T., BIM, 

COMUNITA', MINISTERI 

 CANONI AGGIUNTIVI B.I.M. 

Sarca, Mincio, Garda CAP. 

1125 

 CONTRIBUTI 

CONCES.NI EDILIZIE 

CAP. 1220 e 

SANZIONI EDILIZIE 

CAP. 1221 

 ALIENAZIONE BENI 

CAP. 1015 

 CONTRIBUTO 

COMUNI E VARI 

 BUDGET 2016 - 2020  

CAP.  1122 

PREVISIONE  

2024

 AVANZO 

AMM.NE 
 FPV 

 EX FONDO INV. 

MINORI  CAP. 1115 

COD. 

BILANCIO
CAP. A. I. OPERA

01.05.2.02



 

 

 
Pagina 63 

 
  

COMUNE DI COMANO TERME

ELENCO SPESE IN CONTO CAPITALE E RELATIVO FINANZIAMENTO - PREVENTIVO   2024

 

1112

466.752,48              11.247,52               

       478.000,00 

08.01.2.02 3710
Progettazione sistemazione pertinenze e creazione parcheggi 

presso il nuovo Centro sportivo a S.Croce 

08.01.2.02 3779
Interventi di abbellimento e sistemazione arredo urbano a

P.Arche e nelle frazioni comunali.
       100.000,00 50.000,00               

50.000,00          
1549

477.000,00              103.000,00             

08.01.2.02 3787
Progettazione ed acquisto materiali per realizzazione punto

panoramico Lundo per progetto outdoor (capofila Stenico)
         40.000,00 

40.000,00          

       947.100,00 600.000,00             347.100,00        
1666

278.464,00              356.975,50             129.123,83        379.146,13        

08.01.2.02 3814 Intervento di riqualificazione parco giardino al Sarca

08.01.2.02 3816

Frazione Sesto: arredo urbano, parcheggio e sistemazione viaria

abitato.
         60.000,00 

60.000,00          

08.01.2.02 3900 Progettazioni, frazionamenti e collaudi          40.000,00 40.000,00               

    2.910.809,46 

09.01.2.02 3818 Manutenzione alvei e argini di fiumi e torrenti          20.000,00 15.000,00       5.000,00                 

         20.000,00 

09.02.2.02 3719
Acquisizione e sistemazione area a verde pubblico attrezzato e

sportivo in località "LE PORCIL" in Val Lomasone
         90.000,00 90.000,00          

         90.000,00 

1242

09.04.2.02 3752 Manut.ne straordinaria fognature, acquedotti e fontane          50.000,00 50.000,00               

09.04.2.02 3755

Progettazione serbatoi e impianto potabilizzazione acquedotto

Ponte Arche e "la sbrodolera" a Vigo Lomaso  
         50.000,00 

50.000,00          

       100.000,00 

         50.000,00 50.000,00               

09.05.2.02 3784 Impianti di videosorveglianza su territorio comunale          15.000,00 15.000,00       

09.05.2.02 3796 Isole ecologiche Ponte Arche: riqualificazione          30.000,00 30.000,00          

09.05.2.02 3803 Interventi di valorizzazione Val Lomasone            5.000,00                   5.000,00 

       100.000,00 

    1.143.709,46 

       478.000,00 

09.04.2.02 3754
Progettazione serbatoi e impianto potabilizzazione acquedotto "la

sbrodolera" a VIGO LOMASO  

09.05.2.02 3565 Interventi su parchi gioco e arredo urbano delle frazioni

09.04.2.02 3745 Rifacimento acquedotto fra Cares e opera di presa di Bié

08.01.2.02 3798
Arredo urbano Ponte Arche: marciapiede dal ponte sul Duina fino 

all'Hotel Cattoni lato sud (stazione autocorriere)

08.01.2.02 3801
Forra Limarò I° Lotto: creazione nuovo percorso sul canyon

08.01.2.02 3782
Riqualificazione piazza a Vigo Lomaso, sistemazione edificio e 

realizzazione nuovo parcheggio.
       580.000,00 

07.01.2.02 3620
Progettazione definitiva e realizzazione "Edificio Multiservizi" a 

Lundo. 

 BUDGET 2019 - 2020

CAP.  1124 

 BUDGET 2021 - 2023

CAP.  1126 

 CONTRIBUTI P.A.T., BIM, 

COMUNITA', MINISTERI 

 CANONI AGGIUNTIVI B.I.M. 

Sarca, Mincio, Garda CAP. 

1125 

 CONTRIBUTI 

CONCES.NI EDILIZIE 

CAP. 1220 e 

SANZIONI EDILIZIE 

CAP. 1221 

 ALIENAZIONE BENI 

CAP. 1015 

 CONTRIBUTO 

COMUNI E VARI 

 BUDGET 2016 - 2020  

CAP.  1122 

PREVISIONE  

2024

 AVANZO 

AMM.NE 
 FPV 

 EX FONDO INV. 

MINORI  CAP. 1115 

COD. 

BILANCIO
CAP. A. I. OPERA



 

 

 
Pagina 64 

 
  

 
 
 

10.05.2.03 3030

Contributi ai Consorzi di miglioram. Fondiario per sistemaz. 

Strade
           3.000,00 3.000,00         

10.05.2.02 3660
Manutenzioni straordinarie, asfaltatura, ecc., strade piazze e

piazzali e Interventi di miglioramento viabilità interna         150.000,00              -   98.000,00               52.000,00        

10.05.2.02 3663 Strada Raviciola Val Algone        250.000,00             -   250.000,00             

10.05.2.02 3681

CUP G22E23000170001 Progettazione e realizzazione 

efficentamento energetico impianti pubblica illuminazione 

CAMPO LOMASO con sostituzione lampade a LED

       200.000,00 

         200.000,00 

       500.000,00 500.000,00             

10.05.2.02 3690 Manutenzione straordinaria strada e ponti in Val Algone          20.000,00 20.000,00               

10.05.2.02 3692

Manutenzione straordinaria e completamento impianti

illuminazione pubblica
         50.000,00 

50.000,00               

1667

         50.000,00 50.000,00                

1792

         65.000,00 45.030,30                19.969,70               

1560

       220.000,00 31.633,20       119.844,63              68.522,17               

10.05.2.02 3703
Strada di penetrazione area artigianale Cares (già

impegnata progettaz.ne € 59.988)
         50.000,00 50.000,00          

10.05.2.02 3714

Manutenzione straordinaria strade, sentieri e segnaletica

forestale diversa 
         35.000,00 

-                                         
35.000,00          

            -   

-                                         

1664

         10.000,00 10.000,00               -                                 

    1.603.000,00 

10.05.2.02 3783
Riqualificazione area antistante la Sibilla Cumana con modifica

viabilità stradale

10.05.2.02
3789

Elettrificazione Val Algone

10.05.2.02 3689

Realizzazione nuovi parcheggi al servizio della Biblioteca e 

dell'edificio Pluriuso e manutenzione straordinaria della struttura 

adibita a garage autocorriere e Caserma dei Vigili del Fuoco di 

Lomaso. 

10.05.2.02 3696

PNRR-Misura M.2.C.4. - Inv. 2.2 CUP G22E23000080001 

Progettazione e realizzazione efficentamento energetico impianti 

pubblica illuminazione a POIA con sostituzione lampade a LED

10.05.2.02 3701
Realizzazione tratto pista ciclabile lungo il torrente Duina

10.05.2.02 3665

Manutenzioni straordinarie, asfaltatura, ecc., strade piazze e

piazzali 

10.05.2.02 3682
PNRR-Misura M.2.C.4. - Inv. 2.2 CUP G22E23000080001 

Progettazione e realizzazione efficentamento energetico impianti 

pubblica illuminazione a POIA con sostituzione lampade a LED

 BUDGET 2019 - 2020

CAP.  1124 

 BUDGET 2021 - 2023

CAP.  1126 

 CONTRIBUTI P.A.T., BIM, 

COMUNITA', MINISTERI 

 CANONI AGGIUNTIVI B.I.M. 

Sarca, Mincio, Garda CAP. 

1125 

 CONTRIBUTI 

CONCES.NI EDILIZIE 

CAP. 1220 e 

SANZIONI EDILIZIE 

CAP. 1221 

 ALIENAZIONE BENI 

CAP. 1015 

 CONTRIBUTO 

COMUNI E VARI 

 BUDGET 2016 - 2020  

CAP.  1122 

PREVISIONE  

2024

 AVANZO 

AMM.NE 
 FPV 

 EX FONDO INV. 

MINORI  CAP. 1115 

COD. 

BILANCIO
CAP. A. I. OPERA

10.05.2.02 3698

PNRR-Misura M.2.C.4. - Inv. 2.2 CUP G22E23000170001 

Progettazione e realizzazione efficentamento energetico impianti 

pubblica illuminazione CAMPO LOMASO con sostituzione 

10.05.2.02 3700
PSR 2014-2020 Lavori di miglioramento della viabilità sulle strade 

rurali della Piana del Lomaso



 

 

 
Pagina 65 

 
  

 
 
 
 

11.01.2.03 3240 Contributo straordinario VV.FF.          30.000,00             -   -                     30.000,00               

         30.000,00 

12.01.2.02 3778

Manutenzione straordinaria 2° piano ex scuole elementari a

Comighello
       160.000,00 160.000,00        

            -   1810

       160.000,00 

1263 1264

3820 Lavori socialmente utili: abbellimento urbano 270.000,00      120.000,00              115.000,00             35.000,00         

1265 1268

3821 Lavori socialmente utili:  accompagnamento anziani        240.000,00 110.000,00              50.000,00               80.000,00         

1269

15.000,00        3.750,00                 11.250,00         

       525.000,00 

         30.000,00 30.000,00               

         30.000,00 

 TOTALE     6.833.809,46          -           -        175.883,20            1.695.691,41            2.995.464,89          60.000,00          40.000,00        150.400,00          936.223,83                       -            780.146,13 

12.02.2.05 3823 Progetto outdoor: miglioramento percorsi e sentieri

         -   12.01.2.02 3800

S.2.02.01.09.017- PNRR -M4C1 - INV. 1.1 - CUP 

G24E22000280006 Progettazione ed ampliamento asilo nido 

Comighello

12.09.2.02 3890 Manutenzione straordinaria cimiteri

12.02.2.05

12.02.2.05

 BUDGET 2019 - 2020

CAP.  1124 

 BUDGET 2021 - 2023

CAP.  1126 

 CONTRIBUTI P.A.T., BIM, 

COMUNITA', MINISTERI 

 CANONI AGGIUNTIVI B.I.M. 

Sarca, Mincio, Garda CAP. 

1125 

 CONTRIBUTI 

CONCES.NI EDILIZIE 

CAP. 1220 e 

SANZIONI EDILIZIE 

CAP. 1221 

 ALIENAZIONE BENI 

CAP. 1015 

 CONTRIBUTO 

COMUNI E VARI 

 BUDGET 2016 - 2020  

CAP.  1122 

PREVISIONE  

2024

 AVANZO 

AMM.NE 
 FPV 

 EX FONDO INV. 

MINORI  CAP. 1115 

COD. 

BILANCIO
CAP. A. I. OPERA



 

 

 
Pagina 66 

 
  

COMUNE DI COMANO TERME

ELENCO SPESE IN CONTO CAPITALE E RELATIVO FINANZIAMENTO - PREVISIONE 2025
 

P

R

O

G

R

A

M

M

A

COD. 

BILANCIO

CAPITOLO 

P.E.G.
OPERA  PREVISIONI  

 CONTRIBUTI P.A.T. 

/ B.I.M. / P.N.R.R. 

 CANONI 

AGGIUNTIVI BIM

CAP. 1125 

 PIANO TRIENNALE 

B.I.M. 2022 - 2024                     

CAP.  1550 

 CONTRIBUTI 

CONCES. EDILIZIE 

cap. 1220 e 

sanzioni edilizie cap 

1221 

 ALIENAZIONE BENI 

CAP. 1015 

 CONTRIBUTO 

COMUNI, ASUC 

 F.DO INV. BUDGET 

2021-2025

CAP 1126 

1 01.05.2.02 3013
Acquisizione terreni per servizi pubblici

            5.000,00 
5.000,00  

3 01.05.2.02 3016 Manutenzione straordinaria edifici comunali         100.000,00 75.000,00      10.000,00      15.000,00      

        105.000,00 

3 01.06.2.03 3935 Rimborso contributo concessioni edilizie             2.000,00 2.000,00        

            2.000,00 

3 01.11.2.02 3138

Sistemazone uffici, potenziamento rete informatica e

acquisto programmi           10.000,00 10.000,00      

        100.000,00 92.000,00      8.000,00        

        110.000,00 

1207

          30.000,00 11.250,00             18.750,00 

          30.000,00 

1237

          10.000,00 6.000,00        4.000,00        

          10.000,00 

3 08.01.2.02 3711

Arredo urbano P.Arche: marciapiede dal ponte Duina all'hotel 

Cattoni - LATO NORD (fiume Sarca) 350.000,00             350.000,00 

3 08.01.2.02 3900 Progettazioni, frazionamenti e collaudi           25.000,00 25.000,00      

375.000,00        

3 09.04.2.02 3752         150.000,00 100.000,00    10.000,00      40.000,00      

        150.000,00 

3 09.05.2.02 3565           40.000,00 40.000,00      

          40.000,00 

TOTALE SERVIZIO URBANISTICA E GESTIONE TERRITORIO

Manutenzione straordinaria fognature, acquedotti e fontane 

4 05.01.2.02 3470
Intervento c/capitale per Biblioteca di Valle

TOTALE SERVIZIO BIBLIOTECA

Interventi su parchi gioco e arredo delle frazioni

TOTALE SERVIZIO PARCHI E TUTELA AMIBENTALE DEL VERDE

TOTALE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

TOTALE SERVIZIO ISTRUZIONE MEDIA

TOTALE SERVIZIO GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

TOTALE SERVIZIO UFFICIO TECNICO

3 01.11.2.02 3140
Acquisto e manutenzione straordinaria macchine operatrici

TOTALE SERVIZIO ALTRI SERVIZI GENERALI

3 04.02.202 3445
Intervento c/capitale Scuola Media



 

 

 
Pagina 67 

 
  

COMUNE DI COMANO TERME

ELENCO SPESE IN CONTO CAPITALE E RELATIVO FINANZIAMENTO - PREVISIONE 2026
 

P

R

O

G

R

A

M

M

A

COD. 

BILANCIO

CAPITOLO 

P.E.G.
OPERA  PREVISIONI  

 CONTRIBUTI P.A.T. 

/ B.I.M. / P.N.R.R. 

 CANONI 

AGGIUNTIVI BIM

CAP. 1125 

 PIANO TRIENNALE 

B.I.M. 2022 - 2024                     

CAP.  1550 

 CONTRIBUTI 

CONCES. EDILIZIE 

cap. 1220 e 

sanzioni edilizie cap 

1221 

 ALIENAZIONE BENI 

CAP. 1015 

 CONTRIBUTO 

COMUNI, ASUC 

 F.DO INV. BUDGET 

2021-2025

CAP 1126 

1 01.05.2.02 3013
Acquisizione terreni per servizi pubblici

            5.000,00 
5.000,00  

3 01.05.2.02 3016 Manutenzione straordinaria edifici comunali           50.000,00 40.000,00      10.000,00      

          55.000,00 

3 01.06.2.03 3935 Rimborso contributo concessioni edilizie             2.000,00 2.000,00        

            2.000,00 

3 01.11.2.02 3138

Sistemazone uffici, potenziamento rete informatica e

acquisto programmi           10.000,00 10.000,00      

          10.000,00 2.000,00        8.000,00        

          20.000,00 

1207

          30.000,00 11.250,00             18.750,00 

          30.000,00 

1237

          10.000,00 6.000,00        4.000,00        

          10.000,00 

3 08.01.2.02 3711

Arredo urbano P.Arche: marciapiede dal ponte Duina all'hotel 

Cattoni - LATO NORD (fiume Sarca) 350.000,00        260.000,00           30.000,00        60.000,00 

3 08.01.2.02 3900 Progettazioni, frazionamenti e collaudi           25.000,00 25.000,00      

375.000,00        

3 09.04.2.02 3752           80.000,00 40.000,00      10.000,00      30.000,00      

          80.000,00 

4 05.01.2.02 3470
Intervento c/capitale per Biblioteca di Valle

TOTALE SERVIZIO BIBLIOTECA

TOTALE SERVIZIO URBANISTICA E GESTIONE TERRITORIO

Manutenzione straordinaria fognature, acquedotti e fontane 

TOTALE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

TOTALE SERVIZIO ISTRUZIONE MEDIA

TOTALE SERVIZIO GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

TOTALE SERVIZIO UFFICIO TECNICO

3 01.11.2.02 3140
Acquisto e manutenzione straordinaria macchine operatrici

TOTALE SERVIZIO ALTRI SERVIZI GENERALI

3 04.02.202 3445
Intervento c/capitale Scuola Media



 

 

 
Pagina 68 

 
  

P

R

O

G

R

A

M

M

A

COD. 

BILANCIO

CAPITOLO 

P.E.G.
OPERA  PREVISIONI  

 CONTRIBUTI P.A.T. 

/ B.I.M. / P.N.R.R. 

 CANONI 

AGGIUNTIVI BIM

CAP. 1125 

 PIANO TRIENNALE 

B.I.M. 2022 - 2024                     

CAP.  1550 

 CONTRIBUTI 

CONCES. EDILIZIE 

cap. 1220 e 

sanzioni edilizie cap 

1221 

 ALIENAZIONE BENI 

CAP. 1015 

 CONTRIBUTO 

COMUNI, ASUC 

 F.DO INV. BUDGET 

2021-2025

CAP 1126 

3 09.05.2.02 3565           30.000,00 30.000,00      

          30.000,00 

3 10.05.2.02 3660 Interventi di miglioramento viabilità interna          147.750,00 46.750,00      101.000,00    

3 10.05.2.02
3714

Manutenzione straordinaria strade, sentieri e segnaletica

forestale diversa           10.000,00 10.000,00      -                     

        157.750,00 

2 11.01.2.03 3240 Contributo straordinario VV.FF.           10.000,00 10.000,00      

          10.000,00 

1263 1264

270.000,00        120.000,00    115.000,00    35.000,00      

1265 1268

        240.000,00      110.000,00 50.000,00      80.000,00      

1269

4           15.000,00 3.750,00        11.250,00      

        525.000,00 

2 12.09.2.02 3890 Manutenzione straordinaria cimiteri           10.000,00 10.000,00      

          10.000,00 

TOTALE      1.304.750,00 230.000,00       660.000,00       3.750,00          30.000,00         30.000,00         151.000,00       200.000,00       

12.02.2.05 3823
Progetto outdoor: miglioramento percorsi e sentieri

TOTALE SERVIZIO PREVENZIONE E RIABILITAZIONE

TOTALE SERVIZI NECROSCOPICO E CIMITERIALE

4 12.02.2.05 3820
Lavori socialmente utili: abbellimento urbano

4 12.02.2.05 3821
Lavori socialmente utili:  accompagnamento anziani

TOTALE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

Interventi su parchi gioco e arredo delle frazioni

TOTALE SERVIZIO PARCHI E TUTELA AMIBENTALE DEL VERDE

TOTALE SERVIZIO VIABILITA' E CIRCOLAZIONE STRADALE



 

 

 
Pagina 69 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      250.000,00 contributo P.A.T.

        50.000,00 canoni aggiuntivi BIM

        75.000,00 canoni aggiuntivi BIM

      400.000,00 F.do investimenti Budget

      400.000,00 Piani triennali BIM

   1.600.000,00 Contributo PAT

   4.000.000,00 contributo P.A.T.

   1.000.000,00 Contrib. Comuni

      800.000,00 Contributo PAT

      200.000,00 F.do investimenti Budget

      650.000,00 Contributo PAT

      150.000,00 F.do investimenti Budget

91 91 99 2
Progettazione riqualificazione energetica e

urbanistica Municipio (cap. 3102)
         50.000,00         50.000,00 

Canoni aggiuntivi BIM - Contributo PAT - 

F.do strategico - F.do investim. Budget

01 08 03 2
Collegamento area camper con Terme di 

Comano (cap 3583)
       250.000,00       250.000,00 canoni aggiuntivi BIM

99 01 03 3
Forra Limarò: creazione nuovo percorso sul 

Canyon - cap. 3801
    3.000.000,00    3.000.000,00 

Cnoni aggiuntivi BIM - Contributo PAT - 

F.do strategico - F.do investim. Budget

99 04 03 1
Ristrutturazione strutturale e culturale 

casina Movlina in Val Algone (cap. 3104)
       300.000,00       300.000,00 Cnoni aggiuntivi BIM - Contributo PAT 

11 01 03 3
Nuove strutture sportive in località "Rotte" 

(cap 3580)
    1.000.000,00    1.000.000,00 F.do investimenti Budget

99 04 03 3 Arredo urbano Piazza Mercato (cap 3415)        200.000,00       200.000,00 F.do investimenti Budget

14.375.000,00  14.375.000,00 

(*) Legenda:

T.I. Tipologia intervento  

C.O. Categoria opera

16 01 03 1 Acquedotto P.Arche        (cap. 3755)

Arco temporale di validità del Programma

0417 3

    1.000.000,00 

3

3

03
Castel Restor: messa in sicurezza,

consolidamento mura e ristrutturazione 

3

04

Elenco descrittivo dei lavori

Codice per 

categoria e per 

programma 

Anno 2026

Disponibilità finanziarieDisponibilità finanziarie

Anno 2024
Spesa totale

Disponibilità finanziarie

    5.000.000,00 

       475.000,00 

Conformità 

urbanistica, 

paesistica, 

04

       300.000,00 

    2.000.000,00 03

01

03
Realizzazione nuovo centro scolastico (cap 

3110)

03

Realizzazione Auditorium in P.Arche

Anno 2025

TOTALE DISPONIBILITA'

Priorità per 

categoria (per 

i Comuni 

Anno 

previsto per 

ultimazione 

99

99

SCHEDA 3 - PARTE SECONDA - OPERE SENZA FINANZIAMENTI

Marciapiede ed allargamento strada Ponte

Arche - Cares: TRATTO "A" da incrocio via 
01

16 01 03 1
Acquedotto loc. Sbrodolera in Val

Lomasone fraz. Vigo Lomaso       (cap. 
       800.000,00 



 

 

 
Pagina 70 

 
  


